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Wysiedlanie Niemców wznowione

z Dolnego Śląska i Pomorza Zachodniego
Wrocław (PAP). Obecnie rozpoczął się dal­

szy etap repatriacji Niemców z terenu Dolnego 
Śląska. Po przerwie, spowodowanej ostrą zimą, 
ulice Wrocławia zaroiły się znów Niemcami, 
ciągnącymi wózki, załadowane górami worów, 
waliz i tobołów z pościelą. Opuszczając Wro­
cław na zawsze, Niemcy zabierają wszystko, co 
tylko zdołają uwieźć.

Dnia 18 bm. wyjechał z Wrocławia pierwszy 
transport, a przed końcem kwietnia drugi — 
razem około 3.000 Niemców. W ciągu kwietnia 
br. cały Dolny Śląsk opuści — według z góry 
opracowanego planu — 9 transportów repatrian­
tów niemieckich, liczących około 13.500 Niem­
ców.

Dla dokładnego przeprowadzenia kompletnej 
repatriacji Niemców z terenu Dolnego Śląska, 
Ministerstwo Ziem Odzyskanych zarządziło po­
nowną rejestrację ludności niemieckiej, a Wo­
jewoda wrocławski wezwał całą ludność Dol­
nego Śląska do współpracy w jej przeprowa­
dzeniu.

Szczecin (PAP). W dniu 22 kwietnia odcho­
dzi ze Sławna na Pomorzu Zachodnim pierwszy 
w bież, roku transport kolejowy Niemców, re-

patriowanych na Zachód w liczbie około 
osób. W dniach następnych wyjadą takie 
transporty ze Świdwina, Szczecina i 1 transport 
mieszany ze Szczecina i Świdwina. W partiach 
kwietniowych odjedzie razem ok. 6.000 Niem­
ców z woj. szczecińskiego; w dniach 25 i 30 
kwietnia odejdą 2 pociągi sanitarne ze starcami 
i chorymi. Repatriowani obecnie Niemcy, od cza­
su przerwania akcji wysiedlania na 6kutek mro­
zu, korzystali ze schronienia w punktach etapo­
wych PUR. W maju br. trwać będzie dalsza sy­
stematyczna repatriacja Niemców na Zachód.

1.500
same

Dalsze eksplozje w Teras Cily
Siatek amerykański wyleciał w powietrze

Nowy Jork (PAP). W Texas City na­
stąpiła jeszcze jedna eksplozja. Frachtowiec 
amerykański, na pokładzie którego znajdo­
wało się przeszło

900 ton materiałów wybuchowych 
wyleciał w powietrze w chwili, gdy łodzie 
starały się przyholować go do zatoki. Ta no­
wa eksplozja pociągnęła za sobą wiele no­
wych ofiar. Wszystkie ambulanse zostały

Deportowani nie będą przyjmowani 
do obozów amerykańskich

Waszyngton (PAP). Pełniący obowiązki I amerykańskie nie mogą przejąć na siebie odpo- 
sekretarza Stanu USA Acheso oświadczył na ’ wiedzialności za utrzymanie większej liczby, 
konferencji prasowej, że począwszy od dnia 21 , Poza obozami w strefie amerykańskiej znajduje 
bm. deportowanych nie będą przyjmovzać do o- 
bozów amerykańskich na terenie Niemiec. W o- 
bozach tych znajduje się 380 osób i władze

Krwawe demonstracje w Palestynie
Mśmy na ulicach Tel-Avivu

Londyn (PAP). Agencja Reutera donosi z 
Jerozolimy, że żydowska organizacja terrorysty­
czna Irgun Zwai Leumi podała do wiadomości, iż 
za śmierć jednego terrorysty żydowskiego pozbawi 
życia 7 Brytyjczyków. Po ogłoszeniu ostrego po­
gotowia w oddziałach brytyjskich w Palestynie, 
mimo zakazu policyjnego wychodzenia na ulicę, 
założono miny na jednej z głównych ulic Tel 
Avivu, rodzinnym mieście Grunera. Na innej 
ulicy znaleziono 2 płonące pojazdy wojskowe, 
a w jednej z dzielnic miasta rozlano i podpalono 
naftę. Za niestosowanie się do godziny policyj­
nej, policja brytyjska aresztowała 116 osób.

Warszawa (P. R.). W odpowiedzi na egze­
kucję Grunera i towarzyszy, członkowie żydow­
skiego ruchu oporu dokonali szeregu zamachów 
na żołnierzy brytyjskich. W piątek zabito żoł­
nierza brytyjskiego w Tel-Avivie.

Jerozolima (PAP). Głównodowodzący wojsk 
brytyjskich w Palestynie, gen. Mac Milian, po­
twierdził, że sąd wojenny wydał ostatnio dwa 
wyroki śmierci na terrorystów żydowskich.

Nowy Jork (PAP). W piątek, dnia 18 bm. 
w godzinach wieczornych do konsulatu brytyjskie­
go wdarło się około 40 młodych Żydów. Obsa­
dzili oni Główne Biuro i przez dwie godziny 
trwała tam burzliwa demonstracja, przeciwko 
egzekucji dokonanej w Palestynie na Grunerze 
i dwóch innych terrorystach żydowskich. Demon­
stranci wykonali patriotyczne pieśni i odprawili 
modły za zmarłych. Po dwóch godzinach opu­
ścili przybysze lokal konsulatu. Konsul brytyjski 
zwrócił się do policji o pomoc przeciwko wtar­
gnięciu do lokalu konsulatu. Konsulat brytyjski 
w Nowym Jorku zajmuje 12-pokojowy lokal na 
11 piętrze jednego z drapaczy chmur na Brodwaju.

Londyn (PAP). W piątek, dnia 18 bm. w 
godz. wieczornych Scotland Yard przeprowadził

obławę w dzielnicy Bloommabury w Londynie 
na terrorystów żydowskich. W sobotę, 19 bm. 
obława trwała nadal. Wozy policyjne zaopatrzone 
w stacje radiowe patrolowały ulice. Oficerowie 
specjalnych oddziałów posiadali listy osób po­
dejrzanych. Policja obchodziła hotele i lokale 
noclegowe. Przygotowania dc obławy były utrzy­
mywane w ścisłej tajemnicy.

Warszawa (P. R.). Sekretariat ONZ za­
wiadomił, że dotychczas 38 państw należących do 
Organizacji, zgodziło się na zwołanie nadzwyczaj­
nej sesji Generalnego Zgromadzenia, poświęconej 
rozpatrzeniu problemu Palestyny.

Londyn (BBC). Nielegalni imigranci żydow­
scy przebywających w jednym z obozów’ na Cy­
prze rozpoczęli w piątek strajk głodowy. Strajk 
ten ma na celu zmuszenie władz brytyjskich do 
zwiększenia liczby imigrantów z Cypru do Pale­
styny.

się 166 tys. deportowanych.
Londyn (BBC). Od chwili zakończenia dzia­

łań wojennych, repatriowano z Niemiec ponad 
6 mil. wysiedleńców. Władze brytyjskie odesła­
ły z brytyjskiej strefy okupacyjnej Niemiec pra­
wie 2 mil. osób do krajów pochodzenia. Z bry­
tyjskiej strefy okupacyjnej Austrii, władze bry­
tyjskie repatriowały około 130 tys. osób. Na­
dal pozostaje jednak ogromna ilość ponad mi­
lion osób, które nie powrócą do 6woich kra­
jów. 150 tys. osób znajduje się we Wło.zech, 
reszta w Niemczech i Austrii.

Z początkiem przyszłego miesiąca międzyna­
rodowy komitet dla uchodźców przejmie admi­
nistrację sojuszniczych obozów dla wysiedleń­
ców we Włoszech. Jedynym rozwiązaniem za­
gadnienia wysiedleńców europejskich jest emi­
gracja. Europa zachodnia, Ameryka Łacińska i 
Kanada zgodziły się wchłonąć w roku 1947 o- 
koło 150 tys. osiedleńcowi Zmierza się do sto­
pniowego sprowadzenia do Wielkiej Brytanii 
100 tys. robotników. Belgia wyraziła? również 
gotowość przyjęcia 20 tys. wysiedleńców głó­
wnie do pracy w kopalniach węgla.

Londyn (BBC). W ciągu najbliższych tygo­
dni z obozów znajdujących się w strefie brytyj­
skiej Niemiec i Austrii przybędzie 3.000 uchodź­
ców do Wielkiej Brytanii. Uchodźcy będą zatru­
dnieni w różnych gałęziach przemysłu brytyj­
skiego, które cierpią na brak rąk roboczych.

Przyjazne stosunki anglo-amerykańskie
a Kwestia traktatu anglo-sowieckiego

zmobilizowane i skierowane do rejonu por­
towego.

Katastrofa, która zdarzyła się w Texas City, 
jest największą od czasu eksplozji na statku „No­
wa Scotia44, która miała miejsce w grudniu roku 
1917, gdy w porcie nastąpiło zderzenie statku z 
ładunkiem amunicji z innym statkiem. Katastrofa 
ta pociągnęła za sobą śmierć 2000 ludzi.

Nowy Jork (PAP). Na terenie m. Te- 
xas miały miejsca

• trzy dalsze eksplozje.
Prawdopodobnie były to wybuchy nafty na 
tankowcach znajdujących się w dokach portu 
xas miały miejsca

Nowy Jork (PAP). Podczas akc ji ratunko­
wej przedsięwziętej w czwartek na miejscu kata­
strofy w Texasie, znaleziono wśród ruin w od­
ległości przeszło 1200 metrów od punktu, gdzie 
nastąpiła eksplozja, śrubę okrętową transpor­
towca francuskiego „Grand Camp“. Również w 
innych punktach miasta znaleziono szczątki zni­
szczonych statków.

W wyniku przeprowadzonych dochodzeń usta­
lono, że wypadki, które poprzedziły eksplozję 
na pokładzie transportowca „Grand Camp“ były 
następujące: Statek zbliżył się do mola i wezwał 
pomocy straży ogniowej by ugasiła ogień, który 
ujawniono w pobliżu ładunku materiałów wybu­
chowych. Do portu skierowano niezwłocznie 
5 gaśnic straży pożarnej. Jednocześnie próbowano 
odprowadzić statek poza obręb portu ku zatoce. 
Mimo prób straży pożarnej nastąpiła wkrótce 
pierwsza stosunkowo mało groźna eksplozja, a 
po 15 minutach olbrzymi wybuch, który zniszczył 
doszczętnie statek.

Według nieoficjalnych wiadomości w katastro­
fie zginęło od 1500 do 2000 osób. Wielu mieszkań­
ców miasta pozostałych przy życiu znajduje się 
prawdopodobnie w ruinach w miejscach niedostę­
pnych -dla drużyn ratowniczych.

W okolicach miasta panuje chaos komunikacyj­
ny. Władze cywilne i wojskowe usiłują zorgani­
zować transport rannych do pobliskich szpitali.

Prezydent Trurnan wysłał do burmistrza miasta 
Texas telegram z kondolencjami.

Ze strony francuskiej zaprzeczono pogłoskom 
jakoby na statku „Grand Camp44 znajdowała się 
amunicja. Przyczyną wybuchu było zapalenie się 
pewnych substancyj chemicznych.

Lotnictwo francuskie 
w akcji bojowej

Paryż (PAP). piątek dnia 18 bm. 
samoloty francuskie bombardowały miasto 
Mananjary (Madagaskar) położone na wy­
brzeżu na południowy wschód od Tanana- 
riwy. Zrzucony został również oddział 
spadochroniarzy w tej okolicy.

Powstańcy na Madagaskarze 
Dzidy I noże przeciw samolotom 
Paryż PAP. Nadeszły tu wiadomości, że od­

dział powstańców dokonał napadu na pewną 
wioskę, położoną na zachód od Vatomandry na 
wschodnim wybrzeżu wyspy Madagaskar. Wy­
wiązała się walka z garstką Europejczyków, 
uzbrojonych w strzelby myśliwskie, która trwała 
kilka godzin. Powstańcy próbowali również opa­
nować Moranganga na wschód od Tananarivy. 
W innych częściach wyspy panuje na ogół spo­
kój. Samoloty francuskie zbombardowały w 
czwartek popołudniu wioski Mora i Namarowa, 
na południowy wschód od stolicy Madagaskaru. 
Zmotoryzowana kolumna francuska posuwająca 
się wzdłuż linii kolejowej prowadzącej z Tana- 
narivy do wybrzeża zaatakowana została z za­
sadzki dwukrotnie przez grupy powstańcze zło­
żone z około 300 ludzi uzbrojonych w dzidy i 
noże.

Kryzys rządowy w Finlandii
Sztokholm (PAP). Prezydent republiki fin- 

landskicj powierzył utworzenie nowego rządu 
Finlandii 1?. ministrowi spraw wewnętrznych, 
Leino.

Jla powodzian
Akcja zbiórki pieniężnej na powodzian trwa 

w dalszym ciągu na terenie całego kraju. Prze­
prowadzają ją nie tylko poszczególne Komitety 
Pomocy Powodzianom ale również wszystkie 
redakcje najpoczytniejszych dzienników. Naj­
większą ofiarność wykazali do tej pory war­
szawiacy, którzy w redakcji „Życia Warsza­
wy44 złożyli już ponad 3 i pół miliona złotych. 
Mieszkańcy Katowic i okolicy przekazali na­
tomiast redakcji „Dziennika Zachodniego14 
przeszło 1 886 G00 złotych. Trzecie miejsce 
zajmuje w tej chwili Gdynia, której społe­
czeństwo wpłaciło w „Dzienniku Bałtyckim44 
ponad 1 700 000 złotych.

Do dnia wczorajszego redakcja „Głosu Wiel­
kopolskiego44 zebrała sumę

1382 35!,- zł
To małe porównanie winno być bodźcem do 

dalszego składania ofiar i spełnienia obowiązku 
obywatelskiego dla tych, którzy do tej pory 
z jakichkolwiek-bądź powodów nie wykazali 
swego zrozumienia dla tej ogólnokrajowej 
akcji. Społeczeństwo poznańskie zajmowało 
dotąd zwykle czołowe miejsca w każdej akcji 
charytatywnej i niewątpliwie w zbiórce na po­
wodzian będzie usiłowało wybić się na czoło 
pozostałych okręgów naszego kraju. Ktokol­
wiek więc nie spełnił obowiązku niech uczyni 
to jak najprędzej w myśl zasady „Dwa razy 
daje ten, kto zaraz daje.44

A oto lista ofiarodawców, którzy złożyli pie­
niądze w dniu wczorajszym w redakcji „Głosu 
Wielkopolskiego44:

Związek Zawodowy Pracowników’ Przemysłu 
Poligraficznego — pracownicy Drukarni św. 
Wojciecha pod Żarz. Państwowym w Pozna­
niu — 23 082 zł; Państwowe Gimn. i Lic. im. 
Klaudyny Potockiej w Poznaniu — 1100 zł 
(w zamian kwiatów na grób śp. prof. Marii Bie- 
dowiczowej); Iwona i Gizela Cyplikówne, Po­
znań, ul. Patr. Jackowskiego 11 — 1000 zł; 
pracownicy Wydziału Pomiaru Urzędu Woje­
wódzkiego Poznańskiego — 1260 zł (zamiast 
kwiatów dla pp. Stefanostwa Saturnów z okazji 
srebrnych godów’ małżeńskich); p. Józef Łap- 
szewicz, Warsztat Szewski, Poznań, ul. Kraut- 
hofera 32 — 1 000 zł; 23 Szkoła Powszechna, 
ul. Dąbrowskiego 73 — 4102 zł; Szkoła dla 
Dorosłych nr 6, ul. Garncarska 7 — 1 400 zł; 
p nn — 4 325 zł; mieszkańcy wsi Łoskoń 
Stary, pow. Oborniki — 990 zł.

dziecki domagał się izolacji Wielkiej Brytanii od 
Stanów Zjednoczonych. Źródłem tej wiadomości 
był dziennik „New Jork Times" za którym po­
dała ją agencja Reutera. Nie uważamy za po­
trzebne — pisze „Prawda" — zaprzeczać fantas­
tycznym plotkom. Wśród propozycyj radzieckich 
dotyczących rewizji traktatu brytyjsko-radziec- 
kiego nie ma takich klauzul. Związek Radziecki 
nigdy nie sprzeciwiał się ustanowieniu przyjaz­
nych' stosunków pomiędzy Wielką Brytanią a 
Stanami Zjednoczonymi. Związek Radziecki od­
nosi się życzliwie do dalszej współpracy brytyj- 
sko-amerykańskiej, czy brytyjsko-francuskiej, 
jeśli oczywiście współpraca ta nie godzi w Zwią­
zek Radziecki.

Londyn (BBC). Brytyjska misja handlowa 
przybyła wczoraj do Moskwy. Celem misji jest 
zbadanie możliwości zawarcia układu handlowego 
przez wymianę poglądów1 na projekty układu

Londyn (BBC). Specjalny korespondent ra­
dia brytyjskiego donosi z Moskwy, iż przebieg 
prac Rady Ministrów spraw zagranicznych w 
ubiegłym tygodniu ujemnie wpłynął na anglo- 
sowieckie rozmowy o rewizji traktatu między 
tymi krajami. Jeśli rząd sowiecki nie zmieni swe­
go nastawienia do zaproponowanego przez Stany 
Zjednoczono paktu Czterech Mocarstw, nie wy­
daj e się aby obecne rozmowy ambasadora bry­
tyjskiego w Moskwie z wiceministrem Wyszyń­
skim na temat anglo-sowieckiego traktatu mogły 
posunąć się naprzód. Umieszczenie w sowieckim 
projekcie traktatu paragrafu zabraniającego bez­
pośredniej lub pośredniej akcji przeciw której 
z umawiających się stron, budzi coraz większą 
uwagę w kołach brytyjskich.

Warszawa P. R. Wczorajsza 
przeczą doniesieniom niektórych 
saskich, jakoby w prowadzonych obecnie per­
traktacjach sowieclóo-brytyjskich Związek Ra- obu zainteresowanych krajów.

„Prawda" za- 
pism anglo-

Ustąpienie burmistrza Berlina
Berlin (PAP). W czwartek, dnia 17 bm. 

Otto Ostrowski, burmistrz Berlina złożył 
swą dymisję, w 6 dni po wyrażonym mu 
przez Radę Miejską votum nieufności.

Berlin (API). Dr Otto Ostrowski zgłosił 
postanowienie ustąpienia z zajmowanego przez 
siebie stanowiska burmistrza Berlina. Dymisja ta 
pozostaje w związku z tarciami w łonie partii 
socjal-demokratycznej (SPD), której Ostrowski 
był członkiem. Uważał on za swój obowiązek

reprezentować na zajmowanym stanowisku nie 
tylko interesy swej własnej partii ale całej lud­
ności. Dążył do współpracy z partią jedności, oraz 
szukał porozumienia z przedstawicielami okupa­
cyjnych władz radzieckich. Fakt ten oburzył 
prawe skrzydło socjal-demokratycznej partii. Jej 
przewodniczący w Berlinie, Franz Neumann, roz­
począł od dłuższego czasu kampanię, mającą na 
celu zwerbowanie większości s/s głosów dla wy­
rażenia Ostrowskiemu votum nieufności. Kam­
pania ta powiodła się.

Akcja przesiedleńcza na Ziemie Odzyskane
Warszawa (PAP). Już pierwsze wznowie­

nie akcji przesiedleńczej na Ziemie Odzyskane 
przyniosły pomyślne meldunki o jej przebiegu. 
Od 7—13 bm. transporty złożone z 4993 wago­
nów przywiozły na Ziemie Odzyskane 17.333

osadników, oraz stanowiący ich własność in­
wentarz żywy w ilości 7444 szt. Dalsza akcja 
przesiedleńcza osadników biorących na nowe 
miejsca cały ich inwentarz jest w pełnym toku.

Tydzień Ziem Zachodnich 13-20. IV. 1947
Ziemie Zachodnie

gwarancją siły i potęgi Polski
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Stosunek mocarstw do Niemiec Zmiany w gabinecie bryi^jskim
* - >______ I-

po pierwszej i po drugiej wojnie światowej
(„Przegląd Zachodni**, nr 3, marzec 1947 r.)

Jest rzeczą powszechnie znaną, że mocarstwa, 
które rozgromiły Niemcy w poprzedniej wielkiej 
wojnie światowej, dzięki późniejszym, kapital­
nym błędom w dużej mierze unicestwiły swój 
militarny sukces. Przypomnienie tych sj^raw 
i zestawienie ich z sytuacją obecną w chwili przy­
gotowania traktatu pokojowego dla Niemiec po 
drugiej, wywołanej przez nich wielkiej wojnie 
światowej budzić musi duże zainteresowanie, 
daje nam bowiem możność porównania, o ile 
powtarza się dziś dawne błędy, wzgl. jakie robi 
się wysiłki, aby ich uniknąć. Pod tym względem 
bardzo pouczający jest artykuł prof. J. Pajew- 
skiego, zamieszczony w ostatnim numerze (3, 
marzec 1947) „Przeglądu Zachodniego”. W dziale 
artykułów tego samego numeru znajdujemy 
omówienie jeszcze dwóch spraw: 1. naszej gra­
nicy na lewym brzegu Odry oraz 2. rozpoczętego 
już w poprzednich numerach „Przeglądu** bilansu 
naszych osiągnięć na Ziemiach Odzyskanych. 
W dziedzinie pierwszej mamy niezmiernie jasno 
precyzujący zagadnienie artykuł prof. A. Zier- 
hoffera pt. „Problem zachodniej granicy Polski 
w świetle geografii politycznej** oraz prof. J. Ra- 
talskiego — „Zachodnia granica Polski a postu-

laty gospodarstwa leśnego i obrony kraju**. 
W dziedzinie drugiej artykuły M. Olechnowi­
cza — „Akcja zaludnienia Ziem Odzyskanych**,, 
oraz M. Pollaka — „Osiągnięcia na polu oświaty 
i szkolnictwa Ziem Odzyskanych**. Poza spra­
wami Łużyckimi, korespondencjami i notatkami 
z życia Instytutu Zachodniego, reprezentowa­
nymi również i w tym nrz-e „Przeglądu Zachod­
niego**, wspomnieć należy o zamieszczonych tu 
w dziale ocen i omówień recenzjach trzech 
ważnych publikacyj, które się ostatnio ukazały. 
I tak Stanisław Srokowski omawia książkę szefa 
sztabu armii szwajcarskiej płk. Edgara Schu- 
machera zatyt. „Historia drugiej wojny świato­
wej”, Michał Straszewski — książkę Prezydenta 
Republiki Czechosłowackiej dra Edwarda Bene­
sza, zatyt. „Sześć lat wygnania a druga wojna 
światowa**, wreszcie prof. Roman Pollak — 
książkę Wincentego Ogrodzińskiego, zatyt. 
„Dzieje piśmiennictwa śląskiego**.

Bevln odpowiedzialny
Londyn (BBC). W Londynie ogłoszono 

przedwczoraj o zmianach personalnych w gabi­
necie brytyjskim. Minister Hynde, który do­
tychczas zajmował się sprawami Niemiec i Au­
strii, został przeniesiony na inne stanowisko. 
Sprawami Niemiec zajmować się będzie dotych­
czasowy wiceminister spraw wojskowych lord 
Pakenaham i w tych sprawach będzie on po­
dlegał ministrowi spraw zagranicznych. Stanowi 
to zmianę w dotychczasowym układzie rzeczy, 
który polegał na tym, że brytyjskie biuro dl 
spraw Niemiec i Austrii podlegało ministrowi 
spraw wojskowych. Większość pism brytyjskich 
pochwala przeprowadzone zmiany a jedynie 
„News Chronicie'* uważa je za niepokojące 
i domaga się wyjaśnień od rządu. Poza tym do­
konano następujących przesunięć: minister do 
spraw Indii lord Lavrence ustąpił ze swego 
stanowiska. Liczy on lat 75. Dotychczasowy 
prezes Rady Nadzorczej radia brytyjskiego ustą­
pił ze swego stanowiska i został lordem tajnej 
pieczęci, które to stanowisko nie obejmuje żad-

za okupację Niemiec
nych określonych zadań rządowych. Dotych­
czasowy lord tajnej pieczęci pozostaje crion- 
kiem gabinetu jako minister bez teki. Zdaniem 
różnych pism zmiany rządowe nie idą dość 
daleko.

Strzelce Krajeńskie. Z przyczyn na 
razie niewyjaśnionych wybuchł w lasach cho- 
mentowskich, gon. Ogrody pożar, który zagrażał 
objęciem szerszych przestrzeni. Wobec niebez­
piecznej sytuacji wezwała najbliższa straż po­
żarna w Ogrodach, okoliczne posterunki pożar­
nicze o pomoc. Ze Strzelec, wraz z strażą po­
żarną, pospieszył z ratunkiem również oddział 
M. O. Akcją ratowniczą płonącego lasu kiero­
wał komendant pow. M. O. Szilapa. Po kiilkiu- 
godzinnyćh wysiłkach szalejący żywioł powstrzy­
mano w dalszym pochodzie. Spłonęło około 
4 ha drzewostanu. (ami

Uporczywe kamienie żółciowe, choroby wątroby, żołądka Zioła ,,Cłlolekinaza“
- i kiszek, artretyzm, złą pizemianę materii „ KT.  zaparcie zwalczają H. Niemojewskiegozwalczają

Sprzed, w apt i skł. apt. Labor.Fizjol.-
Chemicz. „Cholekinaza", Warszawa,

Mokotowska 50 4-404

Zuchwała kradzież w Sądzie Apelacyjnym w Poznaniu Reorganizacja ministerstw gospodarczych
W nocy z dnia 18 na 19 bm. dokonano zu­

chwałej kradzieży prawie wszystkich maszyn do 
pisania w Sądzie Apelacyjnym. Ogółem łupem 
złodziei padło 12 maszyn. Straty oblicza się na 
kilkaset tysięcy złotych.

Dochodzenia w celu ujęcia sprawców, prowa­
dzi podprokurator II Rejonu p. Manyś. W 

\ i przesłuchano cały
przy czym 
z uwagi na

Redaktor gospodarczy API podaje:

Mord w Skwierzynie
W dniu 17 kwietnia br. około godz. 10-tej 

jeden z pracowników kolejowych, przybywając 
do mieszkania zawiadowcy odcinka drogowego 
6tacji Skwierzyna, znalazł w nim zwłoki zawia­
dowcy śp. Jana Nowakowskiego. Jak wykazało 
wszczęte natychmiast śledztwo, mordu dokona­
no prawdopodobnie w celach rabunkowych.

(BH.)

pierwszej fazie dochodzeń 
personel Sądu Apelacyjnego, 
ki zachowane są w tajemnicy 
śledztwa.

wynl- 
dobro 
(j)

przy-W związku z przytoczoną wiadomością 
pominamy o kradzieży maszyn do pisania, doko­
nanej w ub. tygodniu na szkodę Miejskiego 
Wydziału Oświaty, Kultury i Sztuki. Można 
przypuszczać, że kradzież dokonana w Sądzie 
Apelacyjnym — w podobnych warunkach — 
może mieć związek z włamaniem do wspomnia­
nego Wydziału. (c)

JULIUSZ STRUMINSKI 
członek Biura Wykonawczego Komisji 
Specjalnej do walki z nadużyciami 

i szkodnictwem gospodarczym

tr I
Wojna zmusiła wszystkie państwa europej­

skie do odstąpienia od zasady wolnego obrotu 
i do przejścia do regulacji cen. Mimo upływu 
około 2 lat, gospodarka większości państw eu­
ropejskich jest nadal regulowana. Reglamenta­
cja przybiera różne formy, w zależności od ca­
łokształtu sytuacji gospodarczej danego kraju.

Można wyodrębnić zasadniczo dwie grupy 
krajów. Jedną grupę stanowią kraje, w któ­
rych wolny rynek nie istnieje i całość pro­
dukcji jest reglamentowana. Drugą grupę sta­
nowią kraje, dopuszczające — oprócz reglamen­
towanego — wolnorynkowy obrót. O ile w kra­
jach pierwszej grupy kontrola cen jest znacznie 
ułatwiona, zwłaszcza jeśli społeczeństwo jest 
tak karne, iż nie stworzyło czarnego rynku (An­
glia, Czechosłowacja), to w krajach drugiej gru­
py, a do nich należy Polska, reglamentacja cen 
staje się bardzo poważnym problemem gospo­
darczym. Dla gospodarki polskiej charaktery­
styczne jest, iż jest ona w zasadzie oparta na 
obrocie wolnorynkowym.

Po zniesieniu kontyngentów przymusowych 
świadczeń towarowych nie mamy. W związku z 
tym wysuwana jest teza o niemożności prowa­
dzenia w ogóle jakiejkolwiek kontroli cen w Pol­
sce. Zwolennicy tej tezy uważają, że ceny 
kształtują się wyłącznie na podstawie wolnej 
gry sił na rynku, w zależności od podaży i po­
pytu. Wychodząc z tego założenia, nawołują oni 
do zniesienia wszelkiej reglamentacji obrotu 
i cen.

Takie stanowisko jest jednak nie do przyję- 
cia, gdyż pozostaje ono w sprzeczności z rze­
czywistym stanem rzeczy.

Przede wszystkim należy pamiętać, iż plano­
wa gospodarka i koncentracja w ręku Państwa 
poważnych działów produkcji, daje możność 
ekonomicznego regulowania cen, w stopniu nie­
możliwym do osiągnięcia dla państw o innej 
strukturze gospodarczej. Gospodarka państwo­
wa dostarcza na rynek poważne ilości towarów 
i chociażby z tego względu — może skutecznie 
oddziaływać na ceny. Poza tym bardzo ważnym 
czynnikiem, regulującym ceny, jest cała poli­
tyka gospodarcza Państwa, więc podatkowa, 
kredytowa itd.

Polityka gospodarcza nie wyczerpuje wszy­
stkich możliwości oddziaływania na ceny. Cho­
dzi o to, iż w warunkach naszej rzeczywistości 
— ceny kształtują się nie tylko pod wpływem 
przyczyn czysto gospodarczych, ale także przy­
czyn pozagospodarczych. Mimo postępującej 
stabilizacji polityczno-gospodarczej, wrogie lub 
nieuświadomione elementy szerzą często dla 
spekulacji pogłoski, plotki, wykorzystują przej­
ściowe trudności gospodarcze. Ubiegły rok go­
spodarczy dał nam dużą ilość przykładów nie­
uzasadnionej gospodarczo zwyżki cen.

Bardzo ważnym elementem, wpływającym na 
ceny, są koszty pośrednictwa. Zdrowy i uczci­
wy aparat handlowy jest warunkiem prawidło­
wego obrotu towarowego. Niestety aparat han­
dlowy w Polsce pozostawia jeszcze bardzo wiele 
do życzenia. Jest to smutny rezultat okupacji 
kraju, obniżenia poziomu moralności, spotęgo­
wanego w Polsce w szeregach elementów spe­
kulacyjnych kupiectwa, pozbawionych dobrej 
tradycji kupieckiej.

Jeżeli weźmiemy pod uwagę wojenne przy­
zwyczajenie do bardzo znacznych marż, związa­
nych z ryzykiem handlowym i koniecznością 
szybkiego obrotu, to nie możemy dziwić się, że 
koszty pośrednictwa handlowego w Polsce nie­
współmiernie wzrosły, w porównaniu z okresem 
przedwojennym. Jest zupełnie jasne, że stabi­
lizacja gospodarcza wymaga obniżki kosztów 
pośrednictwa do rozmiarów gospodarczo uzasad­
nionych. Jest to jeden z warunków zdrowej 
gospodarki.

W warunkach istniejącego w Polsce niedosytu 
towarowego, który potrwa jeszcze przez pewien 
okres, pozostawienie sprawy obniżki marż ży­
wiołowemu działaniu wolnej konkurencji jest 
nie do przyjęcia, gdyż działo by się to z niewąt­
pliwą szkodą dla elementów pracujących wsi 
i miasta, kosztem których pośrednicy uzyskiwa­
liby nadmierny udział w dochodzie społecznym. 
Z tych powodów gospodarka polska musi pójść 
po drodze reglamentacji i kontroli cen.

Dotychczasowa praktyka Komisji Specjalnej 
wykazała, iż kontrola cen jest możliwa do prze­
prowadzenia. W bardzo wielu wypadkach dele­
gatury komisji potrafiły skutecznie przeciw­
działać spekulacyjnym zwyżkom cen (ostatnio 
zwyżka ceny cukru w Warszawie). Jeśli chodzi 
o cały szereg wyrobów, jak np. towary włó­
kiennicze i wyroby tytoniowe, systematyczna 
akcja Komisji Specjalnej zmusiła kupiectwo do 
przestrzegania ustalonych cen. Represje karne, 
wymierzone przeciwko paskarzom, zostały przy­
chylnie przyjęte przez nasze społeczeństwo.

Jednakowoż należy stwierdzić, iż dotychcza­
sowe osiągnięcia nie są wystarczające. Po pier­
wsze — aby kontrola była skuteczna, muszą v 
niej uczestniczyć szerokie masy społeczeństwa 
a w pierwszym rzędzie kobiety. Kontrola musi 
słać się codzienna i systematyczna. Muszą być 
powołane do niej rady narodowe i związki 
zawodowe, a udział władz administracyjnych 
musi być znacznie zwiększony. Po drugie — 
musi być zorganizowany należycie aparat, usta­
lający ceny. Istniejące obecnie komisje cenni­
kowe nie mogły należycie spełnić swego zada­
nia, tak z powodu słabej organizacji, jak też 
braku wytycznych w sprawie określenia cen, < 
w szczególności marż. Dotychczasowa praktyki' 
komisji cennikowych była mniej jednolita 1 w 
pewnej mierze eksperymentalna. Skuteczność 
kontroli wymaga całkowitej reorganizacji tych 
komisji, powiązania ich z rynkiem, usprawnie­
nia i zwiększenia ich operatywności.

Wszystko to wymaga — oczywiście — szero­
kiej podstawy prawnej. Podstawą taką stać się 
powinien dekret o cenach, 
kontroli poparty zdecydowaną 
oparciu o dekret, może stać 
czynnikiem, oddziaływującym 
się cen. Planowa gospodarka 
rządu jest — oczywiście — główną podstawą 
stabilizacji stosunków gospodarczych w kraju. 
Skuteczna kontrola może w znacznym stopniu tę 
stabilizację przyśpieszyć. W kontroli tej Komi­
sja Specjalna ma do spełnienia bardzo poważną 
rolę. Doświadczenie poprzedniej działalności 
Komisji na tym odcinku pozwala spodziewać się, 
iż w oparciu o masowy aparat kontroli 1 nową 
ustawę o kontroli cen, potrafi ona swe zadanie, 
spełnić.

Niedawno podano do wiadomości publicznej 
uchwałę Rady Państwa dotyczącej będącej już w 
toku reorganizacji resortów gospodarczych. 
Uchwałę tę poprzedziła ożywiona dyskusja 
w prasie periodycznej i fachowej, której przed­
miotem była sprawa obrotu towarowego rozbite­
go dotychczas pomiędzy kilka ministerstw. I tak 
handel wewnętrzny podlegał Ministerstwu Apro­
wizacji i Handlu, a w zakresie zbytu wyrobów 
unarodowionego przemysłu w znacznej mierze 
Ministerstwu Przemysłu. Natomiast zagadnienia 
związane z międzynarodową wymianą handlową 
koncentrowały się w Ministerstwie Żeglugi i Han­
dlu Zagranicznego. Wreszcie również inne re­
sorty, jak np. leśnictwa przez podległe im insty­
tucje gospodarcze wpływały w zakresie swoich 
specjalności na rozwój wewnętrznej wymiany to­
warowej. Ten stan rozbicia handlu pomiędzy ró­
żne czynniki administracyjne dopuszczał w wielu 
wypadkach do zaciemnienia obrazu rzeczywiste­
go wymiany w Polsce. Uniemożliwiał też koordy­
nację działań, prowadził do wielotorowości, od­
bijało się ujemnie na sprawności tej podstawo­
wej dziedziny życia gospodarczego, jakim jest 
wymiana dóbr między konsumentem i produ­
centem.

W tych warunkach zrozumiałym i naturalnym 
stał się postulat ześrodkowania spraw związa­
nych z handlem w jednym ministerstwie. Po­
wrócono tu do koncepcji przedwojennej, do 
zgrupowania produkcji i wymiany w resorcie 
Ministerstwa Przemysłu i Handlu.

W ten 6posób Ministerstwo Przemysłu łączy 
'w tym Sprawniejszą całość dwa uzupełniające 
się odłamy handlu i eliminuje z życia gospodar­
czego logiczną niedorzeczność w postaci dwóch 
resortów handlowych w jednym organizmie pań­
stwowym.

Przemysł nasz po przeprowadzonej reformie 
uspołecznienia podstawowych gałęzi produkcji, 
ma daleko większy ciężar gatunkowy niż to było 
przed wojną, gdy dyspozycja artykułami prze­
mysłowymi znajdowała się w rękach przedsię­
biorstw prywatnych. Obecnie przemysł uspołe­
czniony stawia sobie inne cele, niż doraźny czy 
nadmierny zysk.

Naczelnym zadaniem tego przemysłu stało się 
wyprodukowanie i zaopatrzenie rynku wewnę­
trznego i eksportu w sposób najbardziej racjo­
nalny i korzystny z punktu widzenia interesów 
społecznych. Zadanie to może być spełnione, gdy 
sama produkcja jest najściślej powiązana z dy­
strybucją towarów, a więc z handlem.

W naszych warunkach zdrowy stosunek pro­
dukcji do zbytu wymaga, aby producent miał na­
leżyty wpływ na sprzedaż lub zamianę własnej 
wytwórczości.

Ministerstwo Przemysłu poza sprawami doty­
czącymi handlu krajowego przejmuje też od Mi­
nisterstwa Aprowizacji cały przemysł spożywczy, 
biorąc na siebie w ten sposób cały ciężar całko­
witego zaopatrzenia społeczeństwa.

Przy naszym, ciągle jeszcze niedostatecznie na­
syconym towarem rynku wewnętrznym, przy ró­
wnoczesnym szybkim wzroście obrotów z zagra­
nicą, w żadnym wypadku nie można było sobie 
pozwolić na luksus odrębnego traktowania tych 
spraw, które niezawodnie ulegną znacznemu, ko­
niecznemu uproszczeniu, gdy będą załatwiane 
w ramach jednego resortu. O powodzeniu wielu 
podstawowych akcji w tej dziedzinie musi za­
decydować szybkość decyzji, opartych na całko­
witych danych, co w dotychczasowym układzie 
było rzeczą niemożliwą do osiągnięcia.

Jeśli chodzi o poszanowanie odrębności trzech 
sektorów handlu: państwowego, spółdzielczego 
i prywatnego, składających się w sumie na nasz 
aparat wymiany, żadne istotne zmiany nie są 
przewidywane. Przeciwnie, nawiązując bliski, 
bardziej bezpośredni kontakt z produkcją, będą 
one miały możność wydatniejszego, ciągle je­
szcze koniecznego rozwoju.

Aresztowanie
i unieszkodliwienie bandy 

w woj. katowickim
Katowice (API).

Gór woj. katowickie, 
aresztowały 4-osobową 
szeregu napadów już
W dniu 14 kwietnia br. przed Wojskowym Są­
dem Rejonowym w Tarnowskich Górach odbyła 
się rozprawa w trybie doraźnym na której za­
padły wyroki skazujące Jakińczyka Józefa, Kę- 
dziewieża Wincentego i Falnickiego Władysława 
na karę śmierci, oraz Górnickiego Andrzeja na 
dożywotnie więzienie.

Na terenie Tarnowskich 
orgianiy bezpieczeństwa 

bandę. Bandyci dokonali 
po ogłoszeniu amnestii.

Publiczna rozprawa przeciw 
fałszerzom pieniędzy

Sensacyjna rozprawa sądowa przeciw fałsze­
rzom pieniędzy Jarosławowi Dzierżawskiemu, Ta­
deuszowi Tronowiczowi, Florianowi Płotkowiako- 
wi i towarzyszom odbędzie się w poniedziałek 
dnia 21 bm. o godz. 9-tej w świetlicy Komendy 
Wojewódzkiej M. O., ul. Marsz. Focha 92.

Wstęp na rozprawę bez przepustek.

Ceduła giełdy zbożowo-towarowej
w Poznaniu

z dnia 18 kwietnia 1947
Zboża: jęczmień jary 2100—2200, owies 2200 

do 2300, proso 2500—2700. Przetwory młynar­
skie: otręby pszenne 1900—2000, otręby żytnie 
1500—1600, otręby jęczmienne 1550—1650. Strą­
czkowe, oleiste, koniczyny i inne nasiona: groch 
Wiktoria 4400—4700, groch zielony 3800—4100, 
wyka jara 3500—3700, peluszka 3500—3700, łu­
bin gorzki 2650—2800, łubin niegorzki 3100 do 
3300, seradela 3300—3500, rzepak ozimy 12 000 
do 13 000, rzepak jary do siewu 14 000—16 000, 
siemię lniane 13 500—14 000, lnianka 9000—10000, 
mak niebieski do siewu 21 000—23 000, gorczyca 
8600—9000, koniczyna czerwona czyszczona 
27 000—30 000, koniczyna czerwona surowa 
19 000—22 000, koniczyna^biała surowa 14 500 do 
17 500, koniczyna szwedzS 10 000—12 000, lucer­
na 14 000—16 000, Pastewne 1 inne: makuchy 
lniane w taflach 3300—3400, makuchy rzepako­
we w taflach 2400—2500, śrut lniany 3100—3300, 
śrut rzepakowy 2200—2300, ziemniaki jadalne 
550—625, słoma żytnia luzem 350—375, słoma ży­
tnia prasowana 450—475, siano zwykłe luzem 500 
do 550, siano nadnoteckie 650—700.

Tendencja spokojna.
Notowania zbóż jarych tylko w ramach spe­

cjalnej akcji siewnej.
Uwagi: Zbóż chlebowych i mąki nie notowano 

z uwagi na brak obrotów.

Masowy aparat 
sankcją karną w 
się poważnym 

na kształtowanie 
i jasna polityka

_____ _________________ J
TICODNIK RZECZPOSPOLITA
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STRONA 3

Nadzieje niemieckie okaźą się 
ziudne

Tak się złożyło, że w okresie, gdy do koń­
ca dobiegały u nas prace przygotowawcze 
nad „Tygodniem Ziem Odzyskanych1*, padło 
na konferencji moskiewskiej znane oświad­
czenie min. Marshalla w sprawie granicy 
polsko-niemieckiej, Gdybyśmy przebywali 
nadal jeszcze w świecie pojęć i odczuwań 
z okresu międzywojennego, to zbieżność ta 
byłaby gotowa zwarzyć nasz zapał i osłabić 
wiarę w celowość naszych przedsięwzięć, 
Ale my mamy za sobą twardą szkołę drugie 
wojny światowej i okupacji hitlerowskiej. 
W 'ńągu tych lat doznaliśmy tyle ciosów i 
tyl złudzeń naszych rozwiało się pod lodo- 

n tchnieniem wypadków, które toczyły 
zadko kiedy po linii naszych pobożnych 

, — że ze znacznie większym

wa 
się 
życ ań i marzeń 
spokojem i realizmem nauczyliśmy się cbec 
nie oceniać i przyjmować niepowodzenia v 
rodzaju owego wystąpienia min. Marshalla 
Jeśli w tej zbieżności chcielibyćmy już wi 
dzieć coś więcej niż tylko zwykły przypade1 
to jej sens tłumaczylibyśmy sobie raczej 
w sposób dla nas pomyślny.

Zdaje się, że nie było by dla nas — wzią 
wszy pod uwagę cechy naszego charakteru 
i temperamentu narodowego — nic gorszegc 
niż to, gdyby cały świat jednogłośnie razem 
z Niemcami uznał natychmiast po konleren- 
cj poczdamskiej nasze granice na Odrz 
i Nisie za bezsporne, za całkowicie oczywiste, 
za nie podlegające dyskusji. Zabralibyśmy 
się wówczas do nowoodzyskanych ziem z 
całkowitą beztroską i nawet nie łatwo było by 
nam uświadomić sobie całą ich cenę i wagę 
Nie wykazalibyśmy tu potrzebnej energii 
i poczucia maksymalnej ekonomii czasu, ani 
niezbędnej planowości. A tak jak jest obec

ne — świat cały na nas patrzy, obserwuj i 
bacznie każde nasze poruszenie się, każdy 
nasz czyn. To jest dla nas niebywały doping. 
To nas dyscyplinuje, to przyczynia się do 
wydobycia z nas optymalnego wysiłku. Ja­
kież to pożądane antidotum na nasze polskie 
„jakoś to będzie"! A jednocześnie ta sytua 
cja sprawia, że nasz stosunek do Ziem Od­
zyskanych staje się najbardziej dynamiczny. 
Życie każdego człowieka dlatego jest czymś 
lak niesłychanie drogocennym, ponieważ jest 
ono w każdej chwili zagrożone. Poczucie 
zagrożenia zaś wytwarza w człowieku prag- 
n‘enie największego wyzyskania życia. Po­
dobnie ma się rzecz z Ziemiami Odzyskany­
mi. W książce „Już nigdy więcej" napisa­
łem, że „prawdziwie posiada się to 
::a co się płaci krwią, ofiarami i ciągłym 
codziennym wysiłkiem". Dzisiaj prawdę tę 
rzeba podkreślać szczególnie silnie.

Dlatego uważam, że dzisiaj istnieją mnie: 
ze obawy, niż kiedykolwiek przed tym, b* 

moskiewskie oświadczenie Marshalla mogłu 
nas wytrącić z równowagi. Przeciwnie, je- 
steimy dojrzali na tyle, by z faktu tego wy- 
ck.gnąć dla siebie pożyteczną naukę. „Ty­
dzień Ziem Zachodnich" stanowi demonstra- 1 
cję naszej woli pracy twórczej, naszej ener- 1 
gii i — naszego realizmu politycznego, 0- 
świadczenie Marshalla nadało tej demonstra 
cji tylko silniejszy akcent. Miało pokrzepić . 
Niemców, a nas podciąć, w gruncie rzeczy j 
zaś, przyczyniło się 
większego uświadomienia sobie celu naszych 
dążeń i do umocnienia naszego stanowiska. 
Nadzieje niemieckie szybko okażą się złudne.

Aleksander Rogalski

ono tylko do jeszcze1
* 1

Poznański świat pracy
uczcił dragą rocznicę przekroczenia Nisy

W związku z drugą rocznicą sforsowania Nisy 
przez jednostki II Armii Polskiej zorganizowane 
zostały — staraniem Żarz. Pol. Wycłi. przy DOW 
III — manifestacyjne wiece robotnicze w 35 za­
kładach przemysłowych na terenie Poznania. W 
każdym zgromadzeniu uczestniczyli przedstawi­
ciele DOW w osobach ppłk. Łustacza, ppłk. Pia­
seckiego i mjr. Siódmaka.

Przedstawiciele wojska naświetlili zgromadzo­
nym historię 2-giej Armii Polskiej, podkreślając 
równocześnie zasługi jej tragicznie zmarłego do­
wódcy śp. gen. Świerczewskiego. Oprócz przed­
stawicieli wojska przemawiali pracownicy i człon­
kowie poszczególnych partyj politycznych 
stwierdzając, że świat pracy popiera całkowicie 
działalność Rządu i polskiej demokracji.

1

i
I

Książka dla młodzieży
Marii Kann 

„Pilot gotów“ 
Cena zł 190.—
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ESTRADY

kraju
uroczystości zakończenia Tygodnia Ziem Zachodnich

Na zakończenie Tygodnia Ziem Zachodnich 
organizowanego przez Polski Związek Zachodni 
— odbędą się w dniu dzisiejszym w całym kraju 
uroczystości, w których weźmie udział Szereg 
wybitnych osobistości z przedstawicielami Rzą­
du R. P. na czele.

Wrocław gości dzisiaj Ministra Obrony Na 
rodowej, Marszałka Polski Michała Rola- 
Żymierskiego. Uroczystości wrocławskie za­
inauguruje msza połowa, po czym nastąpi pro 
mocja podchorążych wrocławskiej Oficerskiej 
Szkoły Saperów. Z kolei przedstawiciele wojska 
i społeczeństwa wygłoszą szereg przemówień 
i odbędzie się wielka defilada wojskowa.

Podczas uroczystości wrocławskich społeczeń­
stwo Ziem Odzyskanych zamanifestuje swą ml 
łość do żołnierzy, którzy przez swoje bohater 
stwo oparli nasze zachodnie granice o Nisę j,’ 
życką, Odrę i Bałtyk i są w każdej chwili gotowi 
granic tych bronić przed wszelkim niebezpic 
czeństwem.

Do Łodzi na zakończenie Tygodnia Z. Z. przy- 
był prezes Polskiego Związku. Zachodniego, wi­
cemarszałek Sejmu Ustawodawczego — Wacław

W

Barcikowski, do Ostrowa Wlkp. wiceminister 
Ziem Odzyskanych Dubiel, do Białegostoku — 
ks. kap. pułk. Pyszkowski oraz działacze b. 
Związku Polaków w Niemczech: prof. Czerwiń­
ski z Piły do Kielc i prof. Kwietniowski z By­
tomia do Rzeszowa.

UROCZYSTOŚCI TYGODNIA
ZIEM ZACHODNICH ZA GRANICĄ

Nie tylko w kraju, ale i za granicą odbywają 
-.ię liczne uroczystości, na których nasi rodacy 
na obczyźnie manifestują na rzecz naszych Ziem 
Zachodnich i całości granic na Odrze, Nisie 
Łużyckiej i Bałtyku.

We Francji we wszystkich ośrodkach tamtej­
szej Polonii Rada Narodowa Polaków organizuje 
z inicjatywy Polskiego Związku Zachodniego w 
dniach między 13 a 3J kwietnia akademie, ze­
brania, odczyty i wyświetlanie firnów zaznaja­
miających szerokie masy wychodźstwa z osiąg­
nięciami Odrodzonego Państwa Polskiego na 
Ziemiach Zachodnich.

Inauguracja Tygodnia Ziem Zachodnich wśród 
Polonii Berlińskiej odbędzie się 4 maja.

Gniezno zaprasza
Program „Dni Gniezna" 23. IV. — 4. V. 1947

(pr) Zaledwie kilka dni dzieli nas od inaugu­
racji „Dni Gniezna", które zwrócą na prastarą 
stGii.cę Mieszków i Bolesławów uwagę całej Po’sk- 
Bogaty program uroczystości gnieźnieńskich 
przedstawia się następująco:

23 kwietnia — godz, 9,00 — Msza św. przed trumną ?w. 
Wojciecha w intencji Gniezna. Godz. 11,00 — Otwarcie wio­
sennych Targów Końskich na placu przy ul. I)r. Trepińskie­
go; targi trwają od 23—25 kwietnia włącznie, dnia 25 kwiet­
nia rozszerzone na bydło. Godz. 13,00 — Otwarcie Wystawy 
„Przemysł, Rzemiosło i Handel"; wystawę można zwlej/ać 
cod ientiie od godz. 9,00 do godz. 18,00, w niedziele i święta 
do 19-tej (gmach przy ulicy Łubieńskiego 7). Godz. 13,Jo — 
Otwarcie Wystawy Sztuk Plastycznych; wystawę rnoźna zwie­
dzać codziennie od godz. 9-tej do 18-tej, w niedziele i święta 
do godz. 19-tej (gmach przy ul. Lubieńskiego 7). Gcdz. 2o,C0 
— Wieczór Klubu Literackiego „Kukułka" z Poznauią — 
sala Teatru Miejskiego.

24 kwietnia — Drugi dzień Wiosennych Targów Końskich- 
Godz. 11,00 — Pokaz konia hodowlanego z premiowaniem 
klaczy licencjowanych, ogierów i dwulatek. Godz. 2O,0q‘ — 
„Pan Dainazy" — Teatr Miejski.

25 kwietnia — Ostatni dzień Wiosennych Targów Koń­
skich, rozszerzonych na bydło.Gcdz. 11,00 — Premiowani® 
zaprzęgów chłopskich. Godz. 17,00 — Odczyt związany tema­
tem z Gnieznem w ramach cyklu odczytów' prehistorycznych 
i historycznych, organizowanych przez Instytut Prehistoryczny 
Uniwersytetu Poznańskiego — aula Liceum Państwowego- 
Gcdz. 20,00 ,,Roxy“ — Teatr Miejski.

26 kwietnia — Uroczyslości, związane z 75-leciem istnienia
Gazowni Miejskiej. Godz. 9,00 — Msza św. w Bazylice. Godz. 
10,00 — Akademia w Teatrze Miejskim. Godz­
ić,00 Obrady Polskiego Zrzeszenia Gazowników, Wodoc®- 
gowcćw i Techników Sanitarnych, Oddział Poznański — air.a

i

Na poszczególnych zebraniach uchwalono od-' ----... , • , . n , . ■ Liceum Handlowego. Gedz. 18,00 — Posiedzenie Zarządupow.eonie rezolucje, przesyłając je z kolei na Głównego Polskiego Zrzeszenia Gazowników, Wodociągowców 
ręce Prezydenta Rzeczypospolitej i Ministra i i Techników Sanitarnych — w auli Liceum Handlowego. 
Óbronv Narodowej 14G0 — Mecz PiIki n°żnej na stadionie sportowym-korony i\arooowej. . I Godz. 18,50 — Otwarcie Wystawy Prac Miejskich Żeńskich

Najwspanialej wypadła manifestacja w zakła- szkół Zawodowych. Wystawę można zwiedzać codziennie od 
rlarh I-T Coniolclriarm m-nmarl^an w hali warto- gOÓZ. 9-tej d0 18-tej przy Ul. Chrobrego 23, d0 dnia 2 fflajj pr.

Godz. 20,00 — Nieszpory w Bazylice — Wystawienie Najjw. 
Sakramentu. „Bogurodzica" — wspólny śpiew. Po nieszporach 
procesja z relikwiami św. Wojciecha do kościoła św. Michała 
(z pochodniami). Iluminacja miasta — całonocna adoracja 
w kościele św. Michała.

27 kwietnia — Godz. 9,00 — Pochśd z relikwiami fw. Woj­
ciecha z kościoła Sw. Michała do Bazyliki przy udziale ca-ego 
Episkopatu; prowadzi J. Em. Ks. Kardynał-Prymas Dr AtiguSi 
Hlond. Gsdz. 10,15 — Suma: J. Em. Ks. Kardynał Sapieha. 
Kazanie: Ks. Biskup Świrski. Po kazaniu przed Bazyliką msze

dach H. Cegielskiego, gromadząc w hali wago­
nów osobowych ponad 3 tys. robotników. Zasa­
dnicze przemówienie wygłosił ppłk. Łustacz, za­
stępca Dowódcy O. W. III. Ponadto przemawiali: 
pp. Małecki i Kamińska. W części artystycznej 
wystąpił chór robotniczy i orkiestra zakładów.

Równie manifestacyjnie, jak^pracownicy H. Ce­
gielskiego, wystąpili robotnicy Państwowego Za­
kładu Umundurowania, gdzie przemawiali: p. Pru- 
chniewski —■ przewodniczący Rady Zakładowej, 
por. Zymalski oraz inż. Maciejewski. Rezolucję 
skierowaną do Prezydenta R. P. i Marszałka Pol­
ski odczytała najstarsza pracownica zakładu 
p. Jadwiga Dochniak. Całość urozmaiciły pro­
dukcje muzyczne orkiestry 13 pp.

Wspomnianymi manifestacjami dał poznański 
świat pracy dowód swej ścisłej współpracy z Od­
rodzonym Wojskiem Polskim oraz zdecydowanej 
postawy odnośnie interesów Polski. (cp)

św. ciche: na placu przed Bazyliką Ks. Biskup Kowalski, na 
wschodniej stronie Ks. Biskup Jedwabski. Godz. 12—14 — Mo­
tocyklowy Zjazd Plakietowy Motoklubu „Unia" Poznań — 
Oddział Gniezno pod hasłem: „Do Grobu św. Wojciecha" — 
na Plac 21. Stycznia, po czyni uczestnicy wezmą udział w uro­
czystych nieszporach. Przelot samolotćw-szybowców. Gctiz. 
I5,oo — Nieszpory polskie: J. Em. Ks. Kardynał Prymas 
z udziałem Episkopatu. Kazanie: Ks. Biskup Kowalski. Po 
nieszporach wspólna modlitwa do św. Wojciecha, następnie 
pożegnanie pielgrzymek na placu przed Bazyliką — przemowa 
Ks. Prymasa z balkonu Pałacu Prymasowskiego do pielgrzy­
mów. — Uroczystości transmitować będzie Polskie Radio. — 
Godz. 9—10 — Transmisja radiowa z Podstudia w Gnieźnie 
Pt. „Testament Mieszka". Godz. 17,30 — Przegląd hufców 
Związku Harcerstwa Polskiego na Rynku. Gotlz. '20,00 — 
>,Śluby Panieńskie" — premiera Teatru Miejskiego.

28 kwietnia — godz. od 14—18 — Wyścigi motocyklowe 
na stadionie sportowym przy ul. Wrzesińskiej. Godz. 17,80 — 
Wieczornica Towarzystwa Polsko-Czechosłowackiego w obecno­
ści j. E. Ambasadora Republiki Czechosłowackie]. Godz. 
I8,oo —^Rewia żywych modeli w ramach Wystawy Prac 
Miejskich Żeńskich Szkół Zawodowych przy ul. Chrobrego 23. 
Godz. 20,08 —• „Śluby Panieńskie" — Teatr Miejski.

29 kwietnia — godz. 17,GO — Odczyt związany tematem 
z Gnieznem (z przezroczami) jak 25. 4. — aula Liceum Pań­
stwowego. Godz. 17,00 — „Podwieczorek przy mikrofonie" 
w kawiarni Francuskiej, organizowany przez Społeczny Komitet 
Radiofonizacji na miasto i powiat w Gnieźnie. Godz. 20,00 — 
„Pan Damazy" — Tedtr Miejski.

30 kwietnia — godz. 17,00 — Odczyt prehistoryczny i hi­
storyczny związany tematem z Gnieznem (z przezroczami), 
jak 25. 4. — aula Liceum Państwowego. Godz. 20,00 — 
Koncert Towarzystwa Przyjaciół Miasta Gniezna (orkiestra 
reprezentacyjna z udziałem solistów) ■— sala Teatru Miej­
skiego.

1 maja — godz. 9,00 — Otwarcie Wystawy Książki w Pu- 
bljcznej Bibliotece Powszechnej m. Gniezna w ramach Święta 
Oświaty (1—3 maja). Gcdz. 11,00 — Akademia z okazji Święta 
Pracy — sala Teatru Miejskiego. Wiosenny bieg na przełaj 
o puchar Obywatelskiego Komitetu „Dni Gniezna". Godz. 
20,00 — ,,Roxy" — Teatr Miejski.

2 maja — godz. 20,00 — Koncert Warszawskiego Chóru 
„Harfa" pod dyrekcją prof. Wacława Lachmana.. — Sala 
Teatru Miejskiego.

,3 maja — godz. 11,00 — Akademia w ramach Święta 
Oświaty — sala Teatru Miejskiego. Godz. 28,co — „Śluby 
Panieńskie" — Teatr Miejski.

.4 maja — godz. 9,00 — Ciągnienie Loterii Końskie) — sala 
Teatru Miejskiego. Godz. 20,00 — Gościnny występ słynnego 
baletu z udziałem prlmabalferiny Barbary Bittnerówny i balet- 
mistrza Kaplińskiego, — sala Teatru Miejskiego.

runwa U II 
dla miasta Gniezna

Jak się dowiadujemy, Rada Państwa na 
posiedzeniu w dniu ^11 bm. w uz-naniu zasług

a
pantem hitlerowskim postanowiła nadać 
miastu Krzyż Grunwaldu II klasy.

całej ludności grodu Lecha w walce o ducha związku z odznaczeniem prezydent m.
polskiego podczas zaborów i w walce z oku- Gniezna p. Bronisław Kubacki wyjeżdża dc 

Warszawy. (pr)

Chór im. ks. W. Gieburowskiego 
śpiewał w misterium wielkanocnym

lg/foaloiBiości

b. Poznańskiego Chóru Katedralnego i jest na 
jak najlepszej drodze. Wszelako ostateczne osią­
gnięcie celu zależne jest jeszcze od wielu czyn­
ników, z których należy sobie już teraz w pełni 
zdać sprawę. Odpowiednie pogłębienie studiów 
nad muzyką kościelną u zdolnego i rokującego 
wielkie nadzieje dyrygenta Stuligrosza jest rze­
czą bodaj najpilniejszą. Konieczne byłoby, na­
szym zdaniem, ograniczenie na razie do mini­
mum działalności koncertowej, a poświęcenie się 
bezkompromisowe studiom specjalnym, które po­
winny tyć uwieńczone wyjazdem za granicę

Miniony okres świąt zaznaczył się ciekawym 
koncertem pasyjnym, który się odbył w kościele 
przy ul. Grobli w czasie Wielkiego Tygodnia. 
Chór im. ks. W. Gieburowskiego pod dyr. Stefana 
Stuligrosza śpiewał wybrane utwory muzyki re­
ligijnej, których treścią była męka Pańska, jako 
ilustrację muzyczną do kontemplacyjnej czytan- 
ki na ów temat. W programie zwracały uwagę 
zwłaszcza piękne przykłady dawnych mistrzów 
polifonii (zwłaszcza starowłoskiej i staropolskiej), 
a wykonane wzorowo i z poczuciem stylu przez 
doskonały już dziś zespół. _ _. _ .

Ponownie stwierdzić trzeba, iż chór im. ks. > Wymaga tego nie tylko jego osobisty interes, 
Gieburowskiego bardzo ambitnie dąży do tego,' ale i troska o przyszłość najlepszego już może 
aby być godnym ekscecorem wielkich tradycyj 1 teraz polskiego chóru kościelnego. Dr z. s.
♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦❖♦♦♦♦♦♦♦♦♦◄♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦

^.W przeciągu czterech lat wojny wydane 
zostało z funduszów publicznych Stanów 
Zjednoczonych około

10.000.000 ooo

W dniu dzisiejszym odbędą się w Poznaniu dwie ciekawe imprezy sportowe.

K. K. S. — „Motor" Białystok
W ramach rozgrywek o wejście do ekstraklasy piłkarskiej, spotkają się drużyny: „Motor" 

Białystok i KKS. Poznań o godz. 16-tej na boisKti kolejarzy w Dębcu.

Warta Grochów
Wieczorem o godz. 19-tej w hali montażowe j Pocztowego Urzędu przy ul. Palacza 2 „Warta" 

rozegra ostatni półfinałowy mecz pięściarski z Grochowem. W spotkaniu tym przewidziany jest 
średniej ze

Wieczorem o godz. 19-tej w hali montażowej Pocztowego Urzędu przy ul. Palacza 2 „Warta 
i „ ' ......... j I__
start: w wadze koguciej Dominiaka, w wadze lekkiej PoJusa. Sobczak w wadze 
względu na pęknięcie lewej szczęki, udziału w tym spotkaniu nie weźmie.

dolarów na cele badań naukowych i roz­
woju nauki...

Interesujące, obszerne stresz­
czenie artykułu pt.

ORGANIZACJA NAUKI AMERYKAŃSKIEJ W CZASIE WOJNY I DLA 
WOJNY

z mieś, ameryk. „Fortunę" 
znajdziesz w 2 
m i e s i ę c z

numerze 
n i k a
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Oddziały rrUnllif w Kościanie 
i Nowym Tomyślu 

otwierają sezon motocyklowy
Wślad za Poznaniem motocykliści na prowincji 

rozpoczynają sezon. Motoklub łŁUnia“ Oddział 
w Kościanie otwiera sezon w niedzielę, dn,a 
20 kwietnia br. mszą św. i poświęceniem proporca. 
Po uroczystościach kościelnych odbędzie sj<j 
próba szybkości na jednym kilometrze.

Motoklub „Unia" Oddział w Nowym Tomyślu 
otwiera sezon w niedzielę, dnia 20 kwietnia br. 
mszą św. o godz. 10.30 i poświęceniem proporCa 
klubowego, poczem o godz. 14.30 nastąpi wyścig 
szosowy na dystansie 120 km z udziałem licznych 
zawodników o puchar przechodni. Zdobywcą 
puchara w ubiegłym roku byl Jerzy Mieloch z 
Poznania.

Na imprezy te organizuje „Unia" poznańska 
wycieczki grupowe. Zbiórka uczestników nR pl. 
Bernardyńskim o godz. 6.30 do Nowego Tomyśla, 
a o godz. 7-mej do Kościana.

Sekcja piłki 
odbędzie się

KOMUNIKATY
— K. S. „Zjednoczeni" Poznań, 

nożnej, — Roczne walne zebranie 
we wtorek, dnia 22 kwietnia 1947 r. o godz. 19-tej
na kortach tenisowych przy uł. Grunwaldzkiej 31. 
Przybycie wszystkich piłkaizy obowiązkowe.

KS „Warta", sekoja tenisa stołowego komunikuje, że w 
niedzielę, dnia 20 hm., o godz. 15-tej rozegra z Kol. Klubem 
Sportowym z Gniezna rewanżowe spotkanie w lokalu własnym 
przy ul. Rolnej 35. Sympatycy oraz goście mile widziani.

Sekcja kolarska KKS-u Poznań zawiadamia, że schadzki od­
bywać się będą w czwartki o godz. 18-tej na boisku w Dębcu.» 
Z uwagi na ważność pogadanek prosimy szan. członków o jak 
najliczniejszy udział

Sekcja lekkoatletyczna KKS-u Poznań zawiadamia, że tre­
ningi odbywają się każdorazowo w środy i piątki od godz. 
17-tej do 19-tej na boisku w Dębcu, a nie jak podano we 
wtorki j piątki.

Narząd KI. Sp. „Blask" Poznań-Starołęka podaje do wiado 
niości CZłońkom i sympatykom, że w związku z otwarciem 
sezonu piłkarskiego i rozpoczynających się mistrzostw odbędzie 
si? w niedzielę. 20 hm., o godz. 9 tej rano msza św. w kościele 
parafialnym przy ul. św. Antoniego. Udział członków obo­
wiązkowy.

I (.
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Akcja dla powodzian — Życie gospodarcze — Wiadomości różne
Odezwa wydana przez Pow. Komisję Niesienia 

Pomocy Powodzianom przynosi'nadspodziewane 
rezultaty.

<Do dnia 16 bm. stwierdzamy w referacie Opie­
ki Społecznej przy starostwie powiatowym, w 
którym pełni obowiązki kierownika p. FI. Dziwi­
ła, następujące wpływy z miasta i powiatu: 
Zbiórka uliczna w dniu 7 bm. 31 119,50 zł, w 
dniu 13 bm. 19 241 zł, p. Rypiński Bogdan z Wol­
sztyna 15 tys. zł, gromada Kębłowo 14 600 zł, 
gmina Rakoniewice 161 tys. zł, p. Maraszek z Ra­
koniewic 5000 zł, gmina Ciosaniec 50 tys. zł 
i gmina.TC arg owa 73 tys. zł. Ogólny stan wpły­
wów w gotówce "wynosi 366 798 zł. Do tej sumy 
nie jest wliczona wartość odzieży i innych towa­
rów oraz 1740 kg ziemniaków, 321 kg żyta 
i 267 kg mąki.

Młodzież szkolna i organizacje młodzieżowe 
również przyczyniają się do zrealizowania akcji. 
Na dzień 27 bm. urządza KSMM wspólnie 
z KSMZ w sali Domu Ludowego w Wolsztynie 
wieczór humoru i śmiechu pt. „Wszystkiego po 
trochu". Dochód przeznacza się na powodzian,

W akcji skupu zboża do 14 bm. zrealizowany 
został plan w 60 proc. Zakupiono ogółem 790 ton.

Z dniem 1 kwietnia br. przejęła Mleczarnia 
Spółdzielcza w Wolsztynie mleczarnię w Siedlcu, 
pow. Wolsztyn, jako nową filię. Obecnie Mle­
czarnia Spółdzielcza ma swoje filie w Kargowej 
i Świetnie. Kierownikiem centrali jest p. Ma­
rian Nyka z Wolsztyna.

W dniu 14 bm. odbyło się roczne walne ze­
branie Zw. Zaw. Pracowników Państwowych 
Koło Wolsztyn przy obecności przedstawiciela 
zarządu głównego p. Dąbrowskiego z Warszawy 
oraz przedstawiciela okręgu p. Obałka z Pozna­
nia.

Przedstawiciele zapoznali zebranych z najwa­
żniejszymi zagadnieniami związkowymi, po czym 
wywiązała się szeroka dyskusja.

W skład nowego zarządu weszli: pp. Ludwi- 
czak — starosta powiatowy, Bączyk, Dziurla FI., 
dr Wilczek, Tarnawski, Starzak i inni, którym 

na zebraniu zarządu będą powierzone poszcze­
gólne agendy.

Obradom przewodniczył p. starosta Ludwiczak.
Miłe wspomnienia pozostały zapewne roczni­

kowi poborowemu 19-26, który stawił się w sali 
Domu Ludowego w Wolsztynie w dniach od 12 
do 18 bm.

Obserwujemy zachowanie się poborowych.
Nastrój powagi bije z oczu rekrutów — każdy 

ćhce służyć w armii. Chce Hyć lotnikiem. Inny 
czołgistą. Mam wolny wybór — jestem ochotni­
kiem — podsłuchujemy rozmowy.

O stanie zdrowia rekruta i zdolności do służby 
zaświadczali kapitan dr Stalewski z Poznania 
oraz p. dr Katyński z Wolsztyna. Stawiennictwo 
100 procent.

Zadowolenie wzrasta z chwilą otrzymania z rąk 
przewodniczącego kokardki o barwach narodo­
wych — jako odznaki o zdolności do służby woj­
skowej.

Nie zapomniano również' o przyjemnościach 
i o urozmaiceniach. W bocznych salach przy 
stolikach gawędzą poborowi, mając do dyspozycji 
gazety i ilustracje. Radiowęzeł wolsztyński za­
instalował głośnik radiowy, z którego płyną me­
lodie polskie.

Starannie przygotowało Tow. Przyjaciół Żoł­
nierza pod przewodnictwem p. Ludwiczakowej 
punkt odżywczy. Wyśmienitą kawę z mlekiem 
i cukrem otrzymali poborowi bezpłatnie, wzglę­
dnie zakąski po bardzo minimalnej cenie.

W niedzielę 13 bm. piłkarze wolsztyńscy po 
raz pierwszy wyszli na boisko po dobrej zapra­
wie zimowej. Mecz piłki nożnej, rozegrany po­
między drużynami KKS Grom I Wolsztyn a Ko­
roną Poznań, przyniósł zaszczytne zwycięstwo 
wolsztyńskiej drużynie w stosunku 9:2 (5:1).

W ramach o mistrzostwo klasy C pokonał w 
dniu 13 bm. KKS Grom II Wolsztyn — KS Polo­
nia II (Nowy Tomyśl) w stosunku 5:1 (1:1).

Zawody odbyły się w Nowym Tomyślu.
Do Wolsztyna przybył w dniu 15 bm. zespół 

artystów poznańskich ze znanym wirtuozem na 

ustnych harmonijkach p. Wesołowskim na czele. 
Występ o charakterze rewiowym wypadł dobrze. 
Poza tańcem i śpiewem nie brakowało humoru. 
Udział wzięli p. Wesołowski, który prowadził 
konferansjerkę, duet Tuszyńskich — tańce, p. Fe­
licja Kurowiak — śpiew i inni. Frekwencja duża.

(trz)

Dyżury lekarzy i aptek
Dzienny dyżur lekarski pełni w dniu 20 bm. 

dr Szatkowski, ul. Dąbrówki 1, nocny 20 bm. dr 
Skibski, ul. 3 Maja 58, nocny 21 bm. dr Taczak, 
ul. Lecha 13.

Dyżuruje do 26 bm. Apteka Centralna, ul. 
Chrobrego.

Obchód „Dnia Lasu“
W dniu 22 bm. o godz. 10-tej przed południem 

odbędzie się w salce posiedzeń przy starostwie 
powiatowym w Gnieźnie zebranie celem zorgani­
zowania obchodu „Dnia Lasu“.

Spłoszony koń spowodował śmierć chłopca
W dniu 18 bm. w godzinach popołudniowych 

spłoszył się na ul. Chrobrego koń z wozem nale­
żący do rolnika Drożdża z Pyszczynka. Spłoszo­
ny koń pobiegł w kierunku ul'. Mieczysława 
i wpadł na siedzącego w wózku 2-letniego Bo­
lesława KJubika zam. przy ul. Dąbrówki 17 raniąc 
go niebezpiecznie. Kubik w stanie nieprzytomr- 
nym odwieziony został do Szpitala Miejskiego, 
gdzie po 10 minutach zmarl nie odzyskawszy 
przytomności.

KĘPNO
Młodzież akademicka ziemi kępińskiej zorgani­

zowała udaną zabawę w Hotelu. Centralnym. 
Z czystego dochodu w kwocie 27 310,— zł prze­
znaczono na pomoc dla powodzian 2500,— zł, 
a resztę na stypendia dla niezamożnej młodzie­
ży akademickiej powiatu kępińskiego. Kolo Stu­
dentów Ziemi Kępińskiej wyraża wdzięczność 
dla społeczeństwa za tak żywe poparcie wysił­
ków młodzieży.

Zgon zasłużonego obywatela
W dniu 17 kwietnia zmarl nagle wskutek ataku 

serca śp. Michał Nowak, dyrektor Banku Kre­
dytowego w Gnieźnie.

Śp. Zmarły należał do najbardziej znanych, i 
ogólnie poważanych obywateli Gniezna, szcze­
gólnie z uwagi na swój zawsze aktywny udział 
w życiu gospodarczym miasta oraz na niwie spół­
dzielczości.

W r. 1918—20, w dobie powstania wielkopol­
skiego, stanął jako jeden z pierwszych w szere­
gach Straży Ludowej. W okresie międzywojen­
nym, jako członek Rady Miejskiej, a przez pe­
wien czasokres jej wiceprzewodniczący, wyka­
zywał nieustannie żywą troskę o dobro miasta.

W ub. roku obchodził uroczystość 25-lecia swej 
pracy spółdzielczej, jako dyrektor wymienionego 
banlku. Tak w okresie przedwojennym jak i obec- 
n;e po wojnie zajmował cały szereg placówek 
społeczno-gospodarczych, jako członek rad nad­
zorczych szeregu instytucyj, jak: Banku Pożycz­
kowego, „Rolnika** prezydium Rady Oddział, 
Związku Rewizyjnego Spółdzielin R. P., Spółdziel­
ni Zbytu Zwierząt i in.

Zaletami prawego charakteru i życzliwością 
zdobył sobie ogólne zaufanie i szacunek. Odszedł 
nagle, w toku pełnej pracy nad dalszym rozwojem 
swej umiłowanej pracy spółdzielczej, której od­
budowie po zniszczeniu wojennym, poświęcił się 
bez reszty. Ciężkie przeżycia wojenne podcięły 
jego siły życiowe.

Cześć Jego świetlanej pamięci! (pr)

z Adamczewskich

Poznań. Strzałkowo, Bydgoszcz, Plymouth.

Poznań, Gryfino, Mosina, Śrem, Chorzów. 19394

W głębokim smutku pogrążona 
rodzina

Dnia 18 kwietnia 1947 r. zmarl nagle, namaszczony Olejami 
św„ mój ukochany mąż, nasz troskliwy ojczulek, zięć, brat, 
szwagreT, wujek i kuzyn, śp.

Dnia 18 kwietnia 1947 r. zasnęła w Bogu, opatrzona Sakra­
mentami św., nasza najdroższa matka, teściowa i babcia, śp.

córka, siostra, brat i rodzina 
Poznań, uL Słoneczna 12.
Zakład Pogrzebowy „Ceremoniał", Towarowa 25, telefon 40-63

Dnia 18 kwietnia 1947 r., po długich i ciężkich cierpieniach, 
zasnęła w Bogu, opatrzdna Sakramentami św., śp.

I'ż Rosińskich '

W ciężkim smutku pogrążeni 
żona z dziećmi i rodzina

o godz.
■ spokój 

Zmarłej odprawiona zostanie w poniedziałek, dnia 
godz. 7-mej w kościele Matki Boskiej Bolesnej na

przeżywszy lat 46.
Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, dnia 21 bm., o godz. 

11-tej z kaplicy cmentarza Regionalnego w Głównej.

Rozalia Wolnlewiczowa 
przeżywszy lat 81.

Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, dnia 21 bm., < 
10.45 z, kaplicy cmentarza na Górczynie. Msza św. za 
duszy śp. 
21 bm„ c 
Łazarzu.

wdowa po dr. mcd., lekarzu powiatowym w Środzie
Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, 21 bm., o godz. 11.45 

z kaplicy cmentarza Bożego Ciała na Dębcu. Msza św. żałobna 
odprawiona zostanie we wtorek, 22 bm., o godz. 8.30 w kościele 
św. Marcina przy ul. Fredry, o czym zawiadamiają

pogrążeni w najgłębszym smutku

Obwieszczenie
Zatwierdzeniem Urzędu Patentowego R. P. w 

Warszawie z dnia 22. 3. 1947 r. L. Dz. W. 22263-4, 
fabrykaty nasze zostały opatentowane i prawnie 
zastrzeżone.

Wobec czego, podaję do publicznej wiado­
mości, że podrabianie, względnie naśladownictwo 
w jakiejkolwiek formie ścigać będę na drodze 
sądowej.

Wytwórnia Wykwintnej Galant. Skórz. 
A. P i e p r z y k

Poznań, ul. Walki Młodych 6 
(dawniej Podgórna)

18463 Tel. 31-29.

Rozdział obuwia
Spółdzielnia

„Gospoda Wiejska"
w Poznaniu, ul. Paderewskiego 6

zawiadamia, że od poniedziałku, 21 bm. wy­
dawać będzie obuwie na karty odzieżowe.

Celem usprawnienia i uniknięcia natłoku 
wydawane będą w sklepie krążki, oznaczone 
dniem i godziną kupna obuwia: i to dnia 
21 bm. od godz. 8—9-tej i od 15-tej do 16-tej 
na tydzień bieżący, oraz w każdą sobotę od 
godz. 15-tej do 17-tej z ważnością na na­
stępny tydzień. Zarząd

4-442

Poszukujemy
Plantatorów 
na 15 ha ogórków. Dostarczamy siew 

zgłoszenia:
WLKP. BDRTOWHin W1HZTW — OWOCÓW
19391 Poznań, Plac Wolności 11

----------------------------------------- , 
Wirówki, rowery k ij-dL.
■inni ii szjuaFW 
©raz części zapasowe**-- 
W. Buchwald 
Poznań, ul. Ratajczaka 35

19309

Poznań-Łazarz, ul. Marsz. Focha 50 - Telefon 77-27
4-443 przy K. K. O., 5 minut drogi od dworca.

Zatrudniamy techników z wyższymi kwalifikacjami.

Naprawa radioodbiorników 
wszelkich marek i typów w własnych nowocześnie urządzonych 
warsztatach, wyposażonych w bardzo precyzyjne instrumenty 
pomiarowe wykonuje firma

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii™
P. T. Ogrodnikom g
Hodowcom roślin inspektowych g
oferujemy z natychmiastową dostawą
z naszej hurtowni przemysłowej eeś

sS korzystną partię 4.428 |||

i SZKŁA i 
| INSPEKTOWEGO | 
I Piram [ewm Hikdlowa | 

Oddział Wojewódzki w Poznaniu § 
SS Plac Wolności 17 — Telefony: 87-72, 87-74 ==
Bibiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiî

Pierwsza Wielkopolska Wystawa Opasów w Poznaniu
odbędzie się w dniach od 2—4 maja br. na terenie
Targowicy Rzeźni Miejskiej, wejście od ul. Grochowe Łęki

Wystawę organizuje Zrzeszenie Kupców Handlujących Trzodą, Bydłem i Końmi oraz Woj. Cenfr. Spó'dz. Skupu i Zbytu Żywca w Poznaniu 

UWAGA! Prosimy o przechowanie kart wstępu, Wstęp 50,— zł. Czysty zysk z biletów
ponieważ w ostatnim dniu wystawy na wylosowane Otwarcie nastąpi o godz. 1O przeznaczony na powodzian.
3 nry biletów wygrać można świnię, cielę lub barana

19076
...      m i jwiu ■ mii mi i wi     ■miii i .... .. jiwi MiTMi

Komitet organizacyjny 1 
............ ..
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Wielki wybór i niskie ceny dostępne dla każdej kieszeni!

Jla sezon wiosenno - tatowy:
Najmodniejsze płaszcze męskie gabardynowe, wełniane i prochowce 
Piękne modelowe płaszcze damskie, dla podlotków oraz prochowce

Eleganckie ubrania męskie - chłopięce i do Komunii sw 
MATERIAŁY BIELSKIE w modnych deseniach i v/zorach 
T)ta Jłań piękne wełny i jedwabie oraz wytworną bieliznę damską i męską

poleca znana od lat firmo------------------------------------------- ■ ________ — — —

cdnard JKittiaelis
Poznań, ul. Wroclawsk

Dla Muzyków
Podają do łaskawej wiadomości, że 
dnia 19 kwietnia 1947 r. otworzyłam 

Magazyn Muzyczny 
pod firmą

„SYMPHONY" 
przy uł. Paderewskiego 8 (dawn. Nowa) 

A GB/ORCZYK

.Restauracja BacLus
Sf. Borysiak i Ska

Poznań, ul. Sew. Mielżyńskicgo nr 5 — Telelon 13-15
Znana z wykwintnej kuchni poleca:

smaczne śniadania, obiady i kolacje 
oraz dobrze pielęgnowane napoje.

Hurt! Najnowsze modele Hurt!
płaszczy wiosennych

Wytwórnia Konfekcji Damskiej

2 K. Żmudziński i ska
Zeylanda 9 m 2 tel 70-89 (Dawniej Przecznica)

i

Drzewka owocowe
grusze, jabłonie, śliwy, czereśnie, agresty i po­
rzeczki pienne w większych ilościach po cenach 
zniżonych polecają:

SZKÓŁKI DRZEW 3. JESKE 3elonek, p-ta Suchylas
Sprzedaż — Poznań, ul. Polna 60 (tramwaj nr 5) 

19317

Lampy radiowe 
każdą ilość kupi zaraz 

po najwyższych cenach
Fą „RENOMPoznań, St.Rynek 23

Telefon 97-77 19290

Spółdzielnia Wydawnicza „Czytelnik"
Wydział Kolportażu w Poznaniu 

poszukuje 

pracowników 
z własnymi rowerami. Zgłoszenia osobiste 
przy uL Daszyńskiego 48. 19318

♦
♦ 
♦ 
♦ 
♦
♦
♦
♦

♦
♦
♦
♦
♦
♦
♦
♦

| pisania na maszynie

-E M
Kujmio, sprzedaż, aaprawa

DASZYN BIUROWYCH 
to także odbudowa k raju 
to sprawa zautanaa 

i specjalność firnu

PIOTR P1EPRZYCKI
Poznań

al. Marcinkowskiego 26 
w podwórzu — tel. 23-62 

przepisywanie

Kotły żeliwne, -
Radiatory

(grzejniki) żeliwne lub stalowe,

Rury, Łączniki, Armatury 
wszelkiego rodzaju — poszukują poważne Za­
kłady Przemysłowe w Poznańskiem. — Pośred­
nicy chętnie Widziani.
Spieszne oferty skierować: „Ołos Wielkopolski" 
nr 19153.

Warszawa, ul. Bracka 13
4-192

Opdamy
PRZEDSTAWICIELSTWO

na rachunek własny
„REKORD", Wytwórnia Artykułów Papierniczych

Katowice, ul. Słowackiego 28 — Telefon 315-58
4-296

Referenci LanJlowi

branży
f owocowo warzywniczej
❖ do organizowania handlu
£ w skali wojewódzkiej potrzebni
❖ Oferty: Głos Wielkopolski nr 4-423

Referenci handlowi

1 t 
♦**

ii
4

Przetarg
Dvrekcia Lasów Państwowych Okręgu Lubuskiego w Gorzowie Wlkp. ogłasza przetop 

ofertowy na sprzedaż 60 000 m8 drewna sosnowego w dłużycach, ci<?e roku 19^3/44 1944/4^ loco 
las nrzv nnin Cena wywoławcza 1 000 zł za 1 m3 bez różnicy klasy jakości i grubości.

’ Mahvwev‘bedzie przysługiwać prawo wybrakowania 9 zakupionej ilości drewna w całem 
N-ctw:e względnie w ogólnej ilości na zrębie do 3O»/o masy drewna.

Oferta może być złożona na partie od 100 m’ wzwyż zgłoszonego do przetargu drewna.
Termin składania ofert mija dnia 30. IV. 194/ r. .........................
Dvrekcia zastrzega sobie prawo wyboru oferenta, względnie unieważnienia przetargu bez po­

dania powodów i bez obowiązku ponoszenia z tego tytułu jakiegokolwiek odszkodowania.

4-336

Nadleśnictwo Stacja kolejowa Powiat

Przeć, odl. 
od zrębu 

do stacji kol. 
(orientacyjna)

Ilość 
m*

Goliszewo
Czernica

Danków 
Dziczy Las 
Krzywina 
Łyso - Górki 
Międzyzdroje

Namyślin
Piaski
Rypin Lubuski
Stobnica
Wrono wo

Goliszewo
Nowogard
Łożnica
Strzelce Kraińskic
Swobnica
Widuchowo
Siekierki 
Międzyzdroje 
Reclaw
Garnicz
Chojna
Rypin Lubuski 
Stobnica
Wron owo 
Reclaw

Kamień Pom. 6 km 3000
Nowogard 3-8 »» 2 000

Strzelce Kraińskic 12 3 000
Gryfin 6 7 000
Gryfin 4—7 *• 3 000
Chojna 8 4000
Uznam — Wołyń 2—15 7 000

Chojna 4—7 »• 10 000
Chojna 15 w 3 000
Rypin Lubuski 3 H 2 000
Kamień Pom. 5 6 000
Uznam — Wołyń 2—10 10 000

Rzeczpospolita Dziennik Gospodarczy 
30 stron niedziela, dnia 20 kwietnia 1947 r. 6 złotych 

numer specjalny 
poświęcony 

budownictwa i odbudowie 
przynosi między innymi 

wywiady: min. dyr. Kaczorowski, wiceministrowie Żakowwki 
i Pietrusiewicz, nacz. komisarz odbudowy Warszawy inż. Pio­
trowski, rektor politechniki warszawskiej piof. dr Waronalowski. 
Artykuły z dziedziny planowania i wykonawstwa budowlanego: 
śniż. B. Malisz, dyr. E. Olszewski, Stefański.. Zb. Kowalewski, 
Pagowski, Wł. Flirski, F. Niczewski, J. Zawistowski, F. Es«e, 

dyr. St. Hempel, E. Zaczyński, dyr. J. Goryński i inni.
Tematy: planowanie przestrzenne, inw-estycje budowlane w 
planie 3-lctnim, polityka terenowa, standardy budowlane, nowe 
idee w budownictwie, materiały budowlane, problem cegły, 
polski przemysł cementowy, budujemy mosty na filarach mostu 
Kierbedzia, bilans odbudowy miast wybrzeża, wznosimy osiedle 
górnicze w pasie zniszczeń nad Narwią, budownictwo prze­
mysłowe, Dom Słowa Polskiego i wiele innych. 4-461

do organizowania J
skupu — sprzedały 

wełny owczej-lnu-konopi 
poSraebnl $
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FacŁewy wslsliniarzę 

piania?je - przeroŁln - wyroL7
do organizowania

w skali wojewódzkiej potrzebni

| f Oferty: Głos Wielkopolski nr 4-425Oferty: Głos Wielkopolski nr 4-424 X '

OGŁOSlEKf/l OSOBIE
Biuro Działu Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8-mej„rano do 20-teJ, w soboty od 8-mej rano 
do 18-tej w Poznaniu przy ul. Wyspiańskiego 10, I piętro. — Tel. 64-75. — Za terminowy druk ogło­

szeń Administracja nie odpowiada.

Lekarskie
Wróciłem. Dr Paszkowski, spe­
cjalista w chorobach skórnych 
i wenerycznych, ul. Matejki 51 
(przy Parku Wilsona). 18945

Pomoc domowa do 2-ch osób 
potrzebna (chętniej z prowin­
cji). Nowicka, Hetmańska 5.

19181

Lecznica dla kobiet — ul.
Cicha 17, tel. 43-44. 16659

Apteka pod Aniołem w Kościa­
nie poszukuje magłstry(a) z 
praktyką. Warunki dobre.

19195

Krawiec na duże sztuki zaraz 
potrzebny. Lewandowicz, Rze­
czypospolitej 9. 19274

Gospodyni zaraz. Zgłoszenia w 
godz. 8—10 i 13—15: Lejowa, 
Szwajcarska 20, m. 7. 19275

Gabinet Leczniczo-kosmetyczny 
Gertrudy Bednarskiej, ul. 
27 Grudnia 3, tel. 45-47, wy­
konuje wszelkie zabiegi w za­
kres kosmetyki wchodzące. — 
Przyjmuje od 9—18 bez przer­
wy. 19446

Pomocnik krawiecki zaraz po­
trzebny. Kokolowski, Długa 12, 
m. 9. 19203

Pomocnik szewski potrzebny 
zaraz. M. Focha 91. 19277

STRÓŻA nocnego, su­
miennego, do magazynu 
przy ul. Towarowej. — 
Oferty: Biuro Ogłoszeń 
„Par", Poznań, Rataj­
czaka 7, pod 4,805.

19304

Wolne posady

Panienka do prac domowych 
Puszczykówko. Patr. Jackow­
skiego 14, rzeźnictwo. 18440

Państwowa Fabryka Mebli Arty­
stycznych w Poznaniu, Emilii 
Sczanieckiej 10, poszukuje sto­
larzy wykwalifikowanych. Wa­
runki do omówienia. 19132

Mładzzych pracowników kwali­
fikujących się do prac rolniczo- 
ogrodniczych z mieszkaniem i 
utrzymaniem poszukuje Ogrod­
nictwo Kazimierz Witkowski, 
Poznań, Zawady 19. 19699

Krewcy na duże i małe sztuki 
oraz zdolna ręczniarka zaraz 
potrzebni. Józef Drygas, Grun­
waldzka 13, m. 4. 19173

POHihitBF
pieca do centralnego ogrze­
wania i urządzenie natry­
skowe do łaźni fabrycznej, 
tylko w dobrym stanie. —
Oferty: Państwowy Zakład 
Przam. Drzewnego, Rogoź­
no Wlkp. 4-439

Czeladnik krawiecki, uczeń, po­
trzebni. Górny, Focha 49, ra. 4a. 

19160
Panienka do 2 chłopców, 4 i 
pół roku potrzebna zaraz. Krzyż, 
woj. poznańskie, apteka. Zgło­
szenia: Krzyż, apteka, lub Po­
znań, Szamarzewskiego 2, m. 7. 

19163
Potrzebna kobieta do dziecka, 
przychodnia. Warunki dobre. 
Kolejowa 55, m. 3. 19179

Krawcowe, uczennica oraz u- 
creń mogą się zgłosić. Nowicki, 
Hetmańska 5. 19182

Krawcy
na duże sztuki zaraz 
potrzebni.

T R A F A S, 27 Grudnia 26.
13265

Uczuła, chłopca uczciwego, 
sprytnego, z dobrego domu, 
przyjmą Warsztaty Ortooedycz- 
ne Niedziela, Dolna Wilda 20. 

19286
Pomocnicza siła do księgowo­
ści potrzebna natychmiast. — 
Oferty „PAP", Mielżyńskiego 8 
nr 1587. 4-462

Gospoda, samodzielna uczci­
wa, ze spaniem potrzebna za­
raz. Zgł.: Marsz. Focha 58 
(skład skór). 19346

Krawcy na duże sztuki potrze­
bni zaraz. L. Kuciński, Matej­
ki 40/41, m. 19. 19207

Czeladnik szewski na nową ro­
botę. Dąbrowskiego 45. 19213

Dziewczyna do wszystkiego po­
trzebna zaraz. Dąbrowskiego 
nr 24, m. 13. 19216

Szewc na damską robotę poza 
dom potrzebny. Focha 55/57. 
____________________ 19470
Panienki do podnoszenia oczek 
potrzebne. Fa Jóźwiak, św. 
Marcin 50. 19460

Pomocnik krawiecki i pomocni­
ca potrzebni zaraz. J. Antko­
wiak, Hetmańska 16 m. 2.

19380  
Krawcy i ręczmarki potrzebni. 
Jagodziński, Wawrzyniaka 21 
m. 8. 19369

Specjalistą do wyrobu lodów 
z maszyną, wzgl. cukiernik na 
prowincję, prowizja lub pen­
sja, potrzebny zaraz. Oferty 
„Głos Wikp." nr 19356.

Fryzjer damski lub fryzjerka 
może się zgłosić. Sw. Marcin 
nr 14. 19217

Uczeń piekarski, cośkolwiek 
praktyką, potrzebny. Daszyń­
skiego 22. 19227

Krawcy na marynarki i do ręki 
potrzebni. Zapłacę dobrze. — 
A. Lupa, Bukowska lla, m. 3.

19229
Poszukujemy formierza samo­
dzielnego na metale, i rutyno­
wanego tokarza metalowego. 
M. Molicki, Biuro i skład artyk. 
technicznych, Poznań, ul. św. 
Marcina 50, tel. 21-43. 19237

Silna garderobiana potrzebna 
zaraz. Rybaki 7, m. 24, godz. 
16—17. 19269

Wykończartę trykotarską i sa­
modzielną krawcową z dobrym 
krojem poszukuje Pracownia 
trykotarska, Zbąszyńska 5 — 
m. 6. 19272

Pomocnik cukierniczy, samo­
dzielny, potrzebny. Cukiernia, 
Czesław Wicherski, Lignica, 
Wrocławska 64. 19308

Pomocnica domowa, uczciwa, 
lubiąca dzieci, potrzebna do 
domu lekarza Jako pokojowa. 
Zgłoszenia: ul. św. Marcina 76, 
m. 4, od godz. 14—16. 19260

Pomocnik
handlowy najchętniej z 
branży

petrubny
do składu skór i przybo- 
rów szewskich.
Zgłoszenia: — Wojciech
Idzior, Ostrów WJtrp.,
Rynek 13. 19477

Czeladnik obuwniczy potrzebny. 
Daszyńskiego 52, m. 3. 19255

Potrzebny szewc i krawczyni. 
Focha 29 m. 8. 19433

Młodsza panna z praktyką do 
dziecka. Niedziałkowskiego 27 
m. 6. 19462

Osoby do dziecka poszukuję za­
raz. Winogrady, Pasieka 18.

19461
Ekspedientka — siła fachowa 
do składu spożywczego potrze­
bna. Oferty „PAR", Ratajczaka 
7 pod „4,825“. 19455

Pomoc domowa 2 razy w ty­
godniu cały dzień. Patrona Jac-. 
kowskiego 17 m. 10, Garstka 
17—19.______________19442
Czeladnik szewski potrzebny 
zaraz. Szała, Sw. Marcin 16/17.

19441
Mr.rezantka samodzielna po­
trzebna zaraz. Z. Madysiowa, 
Dąbrowskiego 14/16. 19353

Maszynistka bardzo biegła, 
możliwie ze znajomością steno­
grafii poszukiwana zaraz do 
instytucji bankowej. Oferty 
z życiorysem: „Głos Wielko­
polski" nr 19350.

Uczeń i uczennica fryzjerska 
potrzebni. Dąbrowskiego 4. ' 

19344

Ekspedientka rzeżnicka po­
trzebna. Zgłoszenia w niedzie­
le od 2—4-tej. Małeckiego 33 
m. 2. 19339

UczRia, rzetelnego, inteligent­
nego do warsztatu zegarmi­
strzowskiego. Zgłoszenia z ro­
dzicami. Benenowski, Rynek 
Jeżycki. 19409

E»

Książkowego
bilansistę, wykwatifikowa 
nego, znającego książko- 
wość przebitkową, poszu­
kujemy do poważnego przed­
siębiorstwa. Warunki do 
umówienia. Zgłoszenia z re­
ferencjami do Pozn. Zjedn.
Przcm, Konfekcyjnego, Wy­
dział Personalny, ul. Jac­
kowskiego 31. 4-429
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Szuka posady Osobiste
'nzynler-agronow, kawaler, re­
patriant, poszukuje pracy. 0f. 
nr J309: „Czytelnik", Armii 
Czerwonej 1. 19262

Uwaga Jetyce! Kowootwarta 
wypożyczalnia książek poleca 
ostatnie nowości. Poznań, Kra­
szewskiego 16. 4-280

Tapety, linoleum, reperacje — 
Orwat, Wrocławska 13, tel. 
24-05. 17258

Mebla nowe, używane, korzy­
stnie poleca Magazyn Mebli, Za 
Bramką 4. 18531

A.E.t. 6 lampowy z okiem lub 
Philips okazyjnie sprzedam. 
Madalińskiego 7 m. 9, od 8 do 
13-tej. 19386

Radio Nora. Marsz. Focha 53 
m 6. 19365

Kupna Futro damskie kupię. Oferty 
„Głos Wielkopolski" nr 19075.

Sznury i szczeliwa konop­
ne, bawełniane, azbesto­
we oraz kauczuk kupuje 
„Artebe", Kantaka 10. 4-1

Młynarz, pierwsza rutynowana 
siła szuka pracy. Oferty nr 
1310. „Czytelnik", Armii Czer­
wonej 1. ____________ 19263
Przyuczona ogrodniczka, świa­
dectwa pierwszorzędne, przyj- 
mie pracę, najchętniej samo­
dzielną. Oferty „Głos Wielko­
polski" nr 19i75a.

Bankowiec — księgowa, ładne 
pismo, szuka pracy, może być 
godzinowo. Mickiewicza nr 34, 
m- 9-  19210
Kowal, własne narzędzia, szu­
ka posady na majątku zaraz. 
Rygas, Dziećmierowo, poczta 
Kórnik, pow. Śrem. 19243

Zarzut, poczyniony oby­
watelowi Ludwikowi Sprin­
gerowi z Poznania, ul. Sta­
wna 5, jakoby był wzgl. 
jest Niemcem, cofam i nie l 
podtrzymuję, a za uczynio­
ną krzywdę moralną go 
przepraszam.

Stanisław Błaszkswlak, 
Poiaań, Sławna 5.

16860

Kamienice czteropiętrową skła­
dami Jeżyce sprzeda 3 000 000 
Firma Union", Rzeczypospoli­
tej 4. 18567

Wózek dziecięcy sportkę „Kon-
kon“ sprzeda Daszyńskiego 106 

19418
Cynę czystą i do lutowa­
nia kupuje „Hatech", Mar­
cina 65. 16785

Konie na rzeź kupuje stale. 
Płacę najwyższe ceny. Samo­
chód transportowy do dyspo­
zycji. Rzeźnictwo końskie — 
Ignacy Nowak, Poznań, Da­
szyńskiego 26, telefon 21-10 i 
21-11. 19189

RADIOODBIORNIKI,
lampy radiowe, anody, akumulatory, baterie, 
grzejniki.

MASZYNY do pisania I liczenia 
kupuje i sprzedaje ,

Firma J. RUDZIŃSKI, Poznań, ul. Paderewskiego nr 1 
przy Starym Rynku. 4-432

Sprzedaże

Rrutka, inteligentna, wymowna 
przyjmie pracę w stoisku na 
Targach. Oferty „Głos Wielko­
polski" nr 19383.

Zamiast taśmy do włazów 
dostarcza wszelkich pier­
ścieni uszczelniających do 
włazów i lokcmobiL — 
„Artebe", Kantaka 10. 4-2

inteligentna starsza szuka pra­
cy Targach Poznańskich. Ofer­
ty „Głos Wlkp." nr 19361.

Mężatka inteligentna do samot- 
nego(nej) do małego gospodar­
stwa domowego utrzymaniem, 
spaniem. Oferty „Głos Wlkp." 
nr 19345.

Modne korkowce, pantofle 
na drewnianych 'spodach 
craz letnie. Focha 55, tel. 
63-02 (dawn. ul. Bogusław­
skiego). 15531

Nauka

Stemple kauczukowe wy­
konywa „EL-CHA-FILM", 
Warszawa, Jerozolimskie 
nr 27. Prowincją informu­
jemy listownie. 4-34

Willę dwumieszkaniową, gara­
żem, ogrodem, przy tramwaju 
sprzeda 1 300 000 — Firma 
„Union". Rzeczypospolitej 4.

18568

Wilk srebrny okaz półtorarocz­
ny. Wały Jana HI 12 m. 10.

19438

Węże parciane nowe i uży­
wane kupuje „Hatech*, 
Marcina 65. 16786

Willę — domek lub wypaloną 
parcelkę w okolicy Poznania. 
Najchętniej dojazd tramwajem. 
Oferty „Głos Wlkp." nr 19204.

Zamiana Zguby

Parcelo 12 000 m* przy tram­
waju Wir.iary sprzeda 1 200 000 
Firma „Union", Rzeczypospoli­
tej 4. 18570

Ziemię ogrodową 4 morgi Kle- 
krzu przy stacji sprzeda — 
300 000 Firma „Union", Rze­
czypospolitej 4. 18571

Skład przy św. Marcinie sprze­
dam. Oferty Armii Czerwonej 1 
nr 1325. 19436

Pasy parciane, skórzane, 
gumowe kupuje „Hatech", 
Marcina 65. 16787

Radio popsute. Kozia 5, m. 13.
19211

Sprzedam sportkę oraz maszy­
nę do miodu. Skarbowa 15 m. 1.

*19480

Parkan żel. 22 mb. 1.40 m 
wysoki, nadający się do wil­
li, na sprzedaż. St. Noak, Da­
szyńskiego 37. 18981

Kalkę maszynową, techniczną, 
ołówki, cyrkle, suwaki, arty­
kuły rysunkowe i biurowe ku­
puje księgarnia Gierczaka, Po­
znań, Daszyńskiego 59. 17418

Opony, 650X17 i 650X16 ku­
pi „Hatech", św. Marcin 65.

17822

BECZKI
do kapusty i

kupię
Biuro Dostaw 
GRABOWSKI,

giewicza 3, tel. 40-94. 
19313

inne

ie. Lan­

Garderobę chroni najskuteczniej

„Molan"
Radykalny środek przeciw molom 

LABORATORIUM CHEMICZNE „CHEWET" 
Poznań, Kosińskiego 14 — Tel. 73-61 
Do nabycia w Aptekach i Drogeriach

Ubrania, płaszcze męskie, dam­
skie kostiumy, marynarki, spo­
dnie kupuję. Wodna 21, skład 
odzieży. 1-7937

Płaszcz skórzany i prochowiec, 
solidne, kupię. Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 19214.

4 i ‘/t pokojowe obszerne i 
słoneczne mieszkanie ze wszel­
kimi wygodami blisko placu 
Drwęckiego zamienię na 2—3 
pokojowe. Oferty do „Głosu 
Wielkopolskiego" nr 19374.

Zamienią 1 pokój i kuchnię 
Dębiec na pokój i kuchnie Ła­
zarz. Oferty „Głos Wielkopol­
ski" nr 193S8-
3 pokoje kuchnią ogrodem — 
centrum Leszno, zamienię na 
Poznań. Oferty nr 1288: „Czy­
telnik", Armii Czerwonej 1.

18994

Zgubiono przody od kabatka 
pomiędzy ul. Szamarzewskiego 
a Polną. Uczciwego znalazcą 
prosi się zwrot za wynagrodze­
niem. Oddać Szamarzewskiego 
28 m. 16. 19355

Zgubiono w niedzielę 13 kwie­
tnia 5 kluczy — spięte. — Od­
dać za wynagrodzeniem ..Zgo­
da", Spółdzielnia, plac Asnyka.

19342

Różne

19268

Kupimy każdą ilość ego-kleju, 
bawełny kolodionowej oraz ma­
kulatury filmowej. Bata, Pół- 
wiejska 2. . 18886

Kupuje aparaty fotograficzne, 
kinowe, przybory, filmy, pa­
pier, artykuły elektryczne, sta­
re płyty. Kupno, sprzedaż. — 
Marsz. Focha 177. 19172

Kamienicę czteropiętrową Ma­
tejki sprzeda 2 200 444 Firma 
„UHioa", Rzeczypospolitej 4. 

18569

Kursy pisania na maszy­
nie ślepą metodą, wszyst­
kimi palcami. Piotr Pie- 
przycki, Poznań, al. Mar­
cinkowskiego 26, tel. 23-62. 
Dla zamiejscowych kursy 
listowne._____________ 15711
Wieczorowe i ranne Kursy Han- i 
diowe półroczne rozpoczynam 
5 maja. Kursy Handlowe Śmól- 
skiego, Wawrzyniaka 33. 4-108

Fotografie nagrobkowe 
(porcelanowe) wykonywa 
„EL-CHA-FILM", Warsza­
wa, Jerozolimskie 23. Pro­
wincję informujemy li­
stownie. 4-33

Biurka, szafy, stoły, oraz inne 
meble biurowe korzystnie. Ja­
niak, Poznań, Rybaki 6, w po­
dwórzu. 18788

Pianina, fisharmonie poleca 
korzystnie — Poznański Skład 
Pianin, Ogrodowa 1, przy na­
rożniku Półwiejskiej. 18785

SKÓRY SUROWE
Parcelę, która nie podlega 
zwartej budowie, może być 
częściowe zabudowana, naj­
chętniej Jeżyce, kupię. Oferty 
„Głos Wielkopolski" nr 19226.

Pieniądz
--------------—----------------- j— 
Wstąpię jako wspólniczka do 
większego przedsiębiorstwa, 
dobrze zaprowadzonego z więk­
szą gotówką. Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 19378.

Wolne lokatę

Filatelistom cenniki wysyła 
Dom Filatelistyczny, Witkow­
ski, Poznań, św. Marcin 18. 
_____________________ 18803

1 ...... . " 1111 1
Musisz jechać do Poznania?
Niekoniecznie! Wszelkie 
sprawy prywatne, handlo­
we, informacje w urzędach 
itp. załatwi solidnie i szybko 
„Biuro Zleceń", Poznań 2, 
skrytka pocztowa 1010.

_______________ 4-346

Tańców nowoczesnych wyucza 
Adela Szczurkówna, Jan Szczu­
rek, Marcinkowskiego 2a.

.__________________ 17714
Półroczne kursy handlowe, wpi­
sy Kursy Handlowe, pl. Wol­
ności 2. 18444

W
ozdobne
poleca kwalifikowana 
Szkółka Drzew

JAN WOŹNY, Piątkowo — 
p-ta Poznań.
Sprzedaż: Poznań, Zwie­
rzyniecka 9. 19360

[pi

I

Krowy mleczne, Jałowiec, wy- 
sokocieine w większych i 
mniejszych partiach, stale do 
nabycia. Adamski, Chodzież, 
tel. 163. 18942

Restaurację dobrze prosperu­
jącą w większym mieście po­
wiatowym z powodu śmierci 
sprzedam. Adres wskaże „Głos 
Wielkopolski" nr 4-420.

Gry fortepianowej udziela Renz, 
Wolsztyńska 13. 19191

Pomoc w naukach, przygotowa­
nia egzaminów. Krasińskiego 
nr 10, m. 2. 19273

Fortepiany, pianina, fis­
harmonie, sprzeaaje i ku­
puje Magazyn Fortepia­
nów, św. Marcin 22, po­
dwórze, tel. 23-91. 15534

królicze - zajęcze - baranie - kozie - lisie 
piżmowce - tchórze - wydry i wszystkie , 
inne futerkowe skupuje po najwyższych 

cenach

Opony 15X400 sprzedam. Mic­
kiewicza 31, 1H. 7. 19177

tawil-W
Poznań, u!. Spichrzowa 25 a 

Tel. 16-92 Magazyn II

Gumę, dętki, płótno, surówkę, 
stale kupuję. „Model", W. Gar- 
bary 15 (każdej ilości). 19244

Kupie wiatrówkę, bolce. Ofer­
ty nr 297: „Czytelnik", Da­
szyńskiego 48. 19251

Rury, drut gładki, kolczasty, 
gumę wózikową. Górny, Da­
szyńskiego 81. 19254

Bębny od karbidu, puste, tor­
by papiero-we 50—70 kg, opo­
ny samochodowe 16-ki, kupuje 
Hurtownia Drogeryjna, Pół- 
wiejska 39. 19297

Ncwoodbudowane 2 ubikacje, 
I i II piętro oraz obszerne piw­
nice wytwórni cichy przemysł. 
Chwatiszewo 66. 19130

Przyjmę dwie studentki na po­
kój. Oferty nr 296: „Czytel­
nik", Daszyńskiego 48. 19250

Skład z pokojem blisko placu 
Wolności odstąpię. — Oferty: 
„Par", Ratajczaka 7 pod 4,798.

19294

Książki naukowe różne zamie­
nię na eśperanckie, etnomolo- 
giczne, astrologiczne. Ziemia- 
cki, Koło, Bogumiła 19. 4-374

Wyżeł brązowo-biały zaginął. 
Wynagrodzenie. Wiadomość: 
Wschowa, Apteka, Koniewa 11.

4-372

Mieszkanie 2*/» pokoju z przy- 
należnościami za zwrotem re­
montu. Adres wskaźe „Głos 
Wielkopolski" nr 19416.

Matematyk udzieli pomocy. 
Najchętniej lekcje zbiorowe. — 
Oferty „Głos Wlkp." nr 19334.

MATERIAŁY
SłJDOWLANE 

poleca: 

f i jaw 
Składnica: 

Zwierzyntell, tel.6303
 19049

Materace, ramy sprężyno­
we, tapczany, sienniki, 
worki. Wrześniewicz, Ra­
tajczaka 7, I ptr., teł. 36-31. 

16547
Meble różne, wielki wy­
bór, korzystnie. Janiak, 
Poznań, Rybaki 6, w po­
dwórzu. 16550

Puchowe puszki do pudro­
wania, taśmy puchowe do 
pantofli, szlafroków pole­
ca Wytwórnia Wyrobów 
Puchowych, Loth— Adam­
ska, Rociam, Zórawia 8.

3-16
Krawaty, szale w dużym 
wyborze — ostatnie nowo­
ści, poleca „Wytwórnia 
„Atom", Łódź, Narutowi­
cza 4L 4-37

i
Niedziela, 20 kwietnia 1947 r.

Teatr Wielki: dziś godz. 15-ta — „Zemsta Nietope­
rza", godz. 19-ta „Aida".

Teatr Polski: godz. 19-ta — „Dwa teatry". |
Teatr Nowy: dziś godz. 16 i 19-ta.— „Szczęście Fra­

nia".
Komedia Muzyczna: dziś godz. 16,30 i 19,30 — „Ka­

prysy Marianny".
Teatr Mały: dziś godz. 19-ta — „Ich czworo".
Teatr Aktora i Lalki: dziś godz. 16 i 18-ta „Hejdi". .

W kinach poznańskich:
Apollo: dziś godz. 14, 16, 18 i 20-ta — „Dusze nie- 

ujarzmione".
Bałtyk: dziś godz. 13, 15.30, 18 i 20,15 — „Ludzie 

i manekiny".
Muza: dziś godz. 12.30, 15, 17.30 i 20-ta — „Pont- 

carral".
Rlalto: dziś godz. 14, 16, 18 i 20-ta — „Syn pułku".
Warta: dziś godz. 14, 16, 18 i 20-ta — „Samotny 

żagiel".

Program audycyj radiowych na poniedziałek, 
dnia 21. 4. 1947 r.

(Zastrzega się zmianę programu)
6.00 Sygnał czasu, „Kiedy ranne" i kalendarz historyczny; ■ 

6.05 Dziennik poranny; 6.20 Gimnastyka; 6.30 Muzyka; 6.57 
Sygnał czasu, audycja na „Dzień debry"; 7.02 Muzyka po­
ranna; 7.15 Wiadomości poranne oraz przegląd prasy sto­
łecznej; 7.35 Program na dzień bieżący; 7.40' Koncert po­
ranny; 8.30 Informacje ogólnopolskie; 8.40 Skrzynka PCK; 
8.50 Rady praktyczne dla słuchaczek; 9.00 Przerwa; 13.00 
Muzyka lekka; 14.00 Pogadanka pt. „Gniezno wczoraj i dziś" 
w opr. Bronisława Kubackiego; 14.50 Muzyka kameralna. Wy­
konawcy: Franciszek tukasiewlcz (fortepian), Jan Rakowski 
(altówka); 14.50 Notowania Giełdy Zbożowo -Towarowej; 14.55 
Wiadomości bieżące; 15.00 Audycja słowno-muzyczna dla 
dzieci pt. „Z wiosennym słońcem obudziło się życie" pióra 
dr. lana Rostafińskiego; 15.20 Wędrówka z mikrofonem; 15.30 
Muzyka popularna; 16.00 Dziennik popołudniowy; 16.12 „Co 
zobaczymy na Międzynarodowych Targach Poznańskich" — 
rozmowa z dyr. Międzynarodowych Targów Poznańskich ob. 
Józefem Szłapczyńskim; 16.25 Franciszek Schubert — Kwintet 
op. 114 w wyk. Kwintetu P. R.; 17.00 Skrzynka ogólna z W-wy 
w opr. Zofii Kroh; 17.10 Reportaż; 17.20 „Koncert na po­
wodzian" zorganizowany przez Związek Zawodowy Pracowni­
ków P. R.; 18.00 Z zagadnień świata pracy; 18.05. Utwory 
Schumanna w wyk. Józefa Smidowicza — fortepian; 18.30 
Nauka przy głośniku; 18.45 Audycja dla wsi; 18.55 „U naszych 
przyjaciół"; 19.15 Nadprogram; 19.25 Koncert życzeń; 19.45 
„Na fali PZZ“, pogadanka Eugeniusza Paukszty „Po Tygodniu 
Ziem Zachodnich"; 19.55 Wiadomości z Ziem Zachodnich; 
19.59 Hejnał z wieży Mariackiej i sygnał czasu; 20,92 Dzien­
nik wieczorny; 20.20 Aktualia; 20.30 „Dawna muzyka" — 
audycja słowno-muzyczna; 21.00 Słuchowisko; 21.25 Arie 
i pieśni w wyk. Ryszarda Gruszczyńskiego; 21.45 Radiowy 
Uniwersytet Ludowy; 22.00 Kwadrans prozy: „Popioły" Stefana 
Żeromskiego; 22.15 Audycja rozrywkowa. Wykonawcy: Orkie­
stra salonowa pod dyr. Konrada Bryzka, Andrzej Hiolski 
(śpiew), Jerzy Harald (akompaniament); 23.00 Ostatnie wia­
domości dziennika radiowego; 23.15 Program ogólnonolski 
na dzień następny; 23.22 Program lokalnr na dzień następny- 
23.25 Uwertury operowe; 23.55 Wiadomości z ostatniej chwili 
i zakończenie programu.

WIELKI WYEÓR
LETNIEGO OBUWIA

Buciki białe, dziecięce, 
do Komunii Św.
oraz białe, damskie czó­
łenka i na klinach.

HURT — DETAL
„Obuwie" Wincenty Gołatka 

Sp. Komand.
Jarocin, Rynek 15, tel. 282

18783

Kuchnie, wielki wybór, dobre 
wykonanie — Janiak, Poznań, 
Rybaki 6, w podwórzu. 18789

Poznańska Centrala Fortepia­
nów, Zygm. Augusta 5, poleca 
okazyjnie pianina, fisharmonie, 
akordicny — sprzedaż, zamia­
na (zakup pianin i wszelkich 
części). 4-274

Platforma 3-ton., dobra, nie 
ogumiona. Kajtek, Piątkowo 
pod Poznaniem. 18504

Sypialnie, stołowe, kuchnie, 
różne inne, oddzielne sztuki, 
w wielkim wyborze. Janiak. Po­
znań, Rybaki 6, w podwórzu. 

18790

Motocykl NSU i 4 opony z wol- 
sem 17 sprzedam. Zgłoszenia: 
Bukowska 19, tel. 69-10.

18943

Spółka Studencka

fttolnjW
Pocztowa 16 

poleca 100% czystą 
owczą wełnę po ce­
nach reklamowych.

Zakup — Sprzedaż.
18884

Platformę — przyczepę, prawie 
nową, na gumach, 5 ton, mo­
żna 8 kół, sprzedam. Stefaniak, 
Dąbrowskiego 83/85. 19201

Sprzedam żwir, piasek, kolejkę, 
5 wywrotek, ceglarkę, pusta- 
czarkę, formy do rur cemento­
wych, dachówczarkę. Zgłosze­
nia: Słowackiego 38, m. 7.

19091

Wentylatory uniwersalne, no­
we, 220 V. okazyjnie sprzedam. 
Kozia 8, m. 19. 19289

Radio 3-zakresowe sprzedam.
Aleja Wielkopolska 7, m. 3 (So- 
łacż). 19161

Sprzedam maszynę do szycia 
„Singer", okrągłe, gabineto­
wa. Niegolewskich 7, m. 9.

19171

Semochód osobowy „Adler" po 
remoncie, bardzo dobry, reje­
strowany. Zgłoszenia: „Par", 
Ratajczaka 7, pod 4,653a.

19016

Maty
trzcinowe

do sufitów, wiązane w 
rolkach 20 m1, po ce­
nie 320 zł za rolkę, wa­
gonowo, loko Trzciel 
Wlkp., dostarcza

SPÓŁDZIELNIA „LAS",
Poznań, ul. Słowackie­
go 13, tel. 37-77.

19287

Śrutownlk gospodarski i dokart 
ogumiony korzystnie sprzedam. 
Telefon 29-97. 10178Z-------------------- ------------------
2 piece westfalskie, gazowo- 
węglowy i węglowy korzystnie. 
Czesława 10, m. 5. 19188

Wannę emaliową. Małeckiego 
nr 23, ni. 13. 19197

Samochód „Bedford", 3,5 ton, 
w bardzo dobrym stanie, na 
chodzie, sprzedam. Oferty „Gł. 
Wielkopolski" nr 19202.

Zamiast
TAŚMY do WŁAZÓW

dostarcza wszelkich 
pierścieni uszczel­
niających do wła­
zów i lokomobil

„ARTEBE", Kantaka 10
4-38

Maszynę, wózki do lodów, sprze­
dam. Tomczak, Poznań, Kosiń­
skiego 13. 19222

Radio zmienny. Długa 12, m. 8.
19212

Radio zmienny tanio. Ul. Pru­
sa 19, m. 15. 19230

Szafkę biurową do odkładania 
skoroszytów (Fortschritt) 4- 
częściową sprzedam. Wolsztyń­
ska 32. 19267

Leżankę, kanapę, lustro, krze­
sło. Jeżycka 45, m. 7, od go­
dziny 16-tej. 19257

Wilczyca i młode czystej rasy. 
Bogusławskiego 12, m. 7.

19266

Uwaga!

Sprzedam tanio 3000 kg 
BEICY amoniakalnej 
w płynie. — Oferty nr 
1306: „Czytelnik", Ar­
mii Czerwonej 1. 19259

Motocykl Phoeniz, 200 cm. na 
chodzie, po remoncie, 80 tys.. 
Telefon 49-95. 19261

Wózek dziecięcy w dobrym sta­
nie. Szwajcarska 16, m. 1 — 
wejście z podwórza. 19278

Kajak oryginalny kanadyjski.
Wujec, Mokra i, m. 3a. 19282

Samochód ciężarowy 2‘/s tony, 
motorem Diesla, na gaz drze­
wny, sprzedam. Informacje: 
Wroniecka 20, skład. 19298

Samochód osobowy „Adler" 
Trumf — Junior, w bardzo do­
brym stanie, sprzedam. Infor­
macje: tel. 41-54. 19301

Stoycr, typ 50, osobowy, zprzy- 
czepką, małolitrażowy, na cho­
dzie, sprzedam. Łąkowa 13, 
m. 3. 19300

Pianina najkorzystniej Drygss, 
Skarbowa 15. 19306

Dywan 250X350. piec gazowy 
3 palniki, do pieczenia. Czap­
nik, Każmierczak, Strumyko­
wa 38. 19330

Samochód Ford Eifel cabriolet 
z nowym silnikiem, 2 w rezer­
wie. Adres wskaźe „Głos Wiel­
kopolski" nr 19321.

Fortepian Bechstein, pierwszo­
rzędny koncertowy sprzedam 
okazyjnie. Jaskulski, Strzałowa 
2 m. 1Q. 19467

Kapustę kiszoną
pierwszej jakości oraz cebulę dla sklepów, 
hurtowni i stołówek poleca po bardzo korzy­
stnych cenach

Biuro Dostaw, K. Grabowski, Poznań, Langiewicza 3 
Tel. 40-94 — Magazyn: ul. Umińskiego nr 5 

19312

Kamienicą. — Willę. — Dom. 
Parcelę. — Kupię. Cena obo­
jętna. Firma „Union", Poznań, 
Rzeczypospolitej 4. 18566

Maszyny do pisania, liczenia, 
powięlacze, artykuły biurowe 
stale kupujemy — Kochanowicz 
Ska, plac Wolności 13, obok 
3 Maja._______ 4-299

WEŁNĘ
owczą surową 
stale kupuje i zamie­
nia ua tkaniny goto­
we albo na włóczkę 
maszynową i szydeł­
kową. Płaci najwyż­
sze ceny. 
Łódzka Hurtownia- 
Artykułów Włókien- 
.uiczych, Poznań, św. w 
Marcin 61. TsŁ 36-40.

Parcelę budowlaną ca 500— 
750 m2 dzielnica Jeżyce kupię. 
Pośrednicy wykluczeni! Szcze­
gółowe oferty „Gł. Wielkopol­
ski" nr 19337.

Woski, stearynę, tłuszcze, 
wszelkie artykuły chemiczne, 
płacę najwyższe ceny. Wy­
twórnia „Słoń", Kantaka nr 7.

 18541
Dźwigary budowlane prostuje, 
kupuję. T. Czajczyński, Dą­
browskiego 89, tel. 20-14.

4-349

Kupuję surowe
piżmowce

oraz wszelkie

skóry futerkowe
„Futra", Benon Kautsch,

Poznań, 27 Grudnia 4. 
tel. 12-73. 18532

Samochodowe części, łożyska, 
nowe i używane kupuje T. Czaj- 
czyński, Dąbrowskiego 89, te- 
leion 20-14. 4-348

Frezarkę uniwersalną, frezarkę 
poziomą, frezarkę pionową, to­
karkę pociągową, balans ku­
pię. Oferty „Głos Wielkopol­
ski" nr 18562.

Cumę, dętki, korek, płytki i 
wściółki korkowe, taśmy, płót­
no, skóry, odpadki skórzane, 
filc kupuje pracownia obuwia. 
Focha 64. 18944

WIERTARKĘ 
SZLIFIERKĘ

prąd zmienny i inne na­
rzędzia oraz opony 900, 
975X20 — 450X17 
kupi

CcmfraJa M«§ki
Poznań, M. Focha 31.

19101

Motorek do kajaka^ 175 cbrti, 
kupię w bardzo dobrym stanie. 
Tel. 36-76 od 8—-16-tej. 19264
Kupię motor 4-cylindrowy na 
ropę marki „Kliikner Deutz". 
Oferty nr 1317: „Czytelnik", 
Armii Czerwonej 1, wzgl. Mi­
kołajczak, Wągrowiec, tel. 51.

19270
Radioodbiorniki sieciowe, bate­
ryjne, lampy radiowe elektro­
lity, żarówki oświetleniowe, 
płyty gramofonowe, kupuje — 
„Radiomechanika" — Poznań, 
św. Marcin 25. 19285
Puszczykówko willkę (domek) 
kupię. Oferty „Głoś Wielko­
polski" nr 19359.

Brat jkjSow
2,5—4 mm gruby oraz 

LINY POCYNkOWANE 
kupuje stale 

Wytw. Statek Drucianych
św. Marcin 32, w po­
dwórzu. 19302

Teriera ostrowłosego, suczkę 
kilkamiesięczną kupię. Skarbka 
nr 21, m. 1, przystanek tram­
wajów y Ostroroga._____ 19295
Rzutnik „Leica" z obiektywem 
kompletny oraz rzutnik na 
wszelkie formaty do powięk­
szeń kompletny, tank do wy­
woływania filmów leicowskich 
kupimy. „Emfca", Wrocławska 
nr 30.____ 19307
Radio może być uszkodzone lub 
bez lamp, kupię. Oferty „PAR", 
Ratajczaka 7 pod „4,846".

19471
Broń, naboje oraz przybory 
myśliwskie kupię. Św. Marcin 
56 m. 6. 19437

Motor do ciężarówki „Renault" 
6 cylindrowy w dobrym stanie 
kupię. Firma „Złom", Poznań, 
ul. Północna 6, tel. 91-23.

19382
Kupię ogródek mały pięknie 
zaprowadzony z altanka. — 
Oferty „Głos Wlkp." nr 19377.
Zamki do szaf chłodniczych, 
wszelkie części, maszynę chło­
dniczą. Umińskiego 20 m. 7. 

19367
Korek izolacyjny kupię spie­
sznie, tei. 27-93 lub Umińskie- 
go 20 m. 7.__________  19366
Samochodowe I motorów Diesla 
pompki i tłoczki wtryskowe 
rozpylacze i grzejniki oraz in­
ne części marki „Bosch", 
„Deutz, „Deckel", „Bern" 
kupuje M. Gruss, Poznań, ul. 
Dąbrowskiego 98, III ptr.

 19352
Opony I dętki samochodowe 
475—550X17, 500—600X16
kupi Zjednoczenie Przemysłu 
Drzewnego — Mielżyńskiego 
26'27. 19348
Domek — willkę z ogrodem na 
przedmieściu kupię. Oferty: 
„PAR", Ratajczaka 7, pod 
„4,600". 18506

Oddam lokal na kiosk lub war­
sztat za zwrotem remontu. — 
Adres wskaże „PAR", Rataj­
czaka 7 pod „4,858". 19478

j G. Lewicka
g Poznań, Kraszewskiego 17
| wejście z Szamarzewskiego 

poleca gustowne

KapelnnsBaniskie
Wybór wielki — Fasony 
najmodniejsze. 19358

Szuka lokalu

Kupie interes z towarem lub 
bez. Of. „Gł. Wlkp." nr 18684.

Rodzeństwo studenci poszukują 
pokoju. Zaraz. Cena obojętna. 
Oferty PAP, Mielzyńskiego 8 
nr 1586. 4-433

4’/s pokoi Jeżyce zamienię na 
takie same Łazarz, nie wyżej 
2 piętra. Lekarz. Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 19098.

Studentka poszukuje pokoju lub 
wspólnego ze studentką. Cena 
obojętna. Oferty „Glos Wlkp." 
nr 19196.

Poszukują mieszkanie 3—4 po­
kojowe, komfortowe, śród­
mieście za zwrotem remontu. 
Oferty „Głos Wlkp." nr 19232.

Garażu poszukuję. Najchętniej 
Łazarz. Oferty ,,PAR“, Rataj­
czaka 7 pod „4,841". 19466

2—3 pokoi 7. kuchnią poszu­
kuję. Koszty remontu zwrócę. 
Najchętniej Łazarz. Oferty 
„PAR", Ratajczaka 7 pod 
„4.839".

Ubikacji
powyżej 100 m5 na ci­
chy przemysł, możliwie 
śródmieście poszukuję. 
Oferty: Biuro Ogłoszeń 
„Par", Poznań, Rataj­
czaka 7, pod 4,799.

19296

Dzierżawy

Gospodarstwo 150 morgów,
Czarnków bez inwentarza. Za­
budowania masywne. Oferty 
jGłos Wielkopolski" nr 19233.

Dom piętrowy 15 ubikacji wy­
maga remontu przy stacji w 
Antoninku, wydzierżawię. —
L. Czubkowa, Libelta 10. Tel. 
3691. 19271

Drogerię kupię lub wydzierża­
wię w dobrym punkcie w Po­
znaniu lub prowincji. Rybkow- 
ski, Poznań-Wierzbięcice 46 
'U. 12. 19417

Gręplarnia. Zawiadamiam, że 
została uruchomiona gręplar­
nia do gręplowania (czesania) 
wełny owczej, nici ze starych 
swetrów oraz waty. Maria Ja­
strzębska, Ostrów Wlkp., ul. 
Wrocławska 21. 18108

Fotografie nagrobkowe (na por­
celanie) wykonuje „Foto-Szlu- 
ka“, Bytomi 3-588

do pisania, liczenia 
naprawia i kupuje 
na części — nawet 
połamane.

„MECHANIKA" — Po­
znań, 27 Grudnia 20 
w podwórzu, tele­

fon 43-57. 17841

Dziecko dziewczynkę roczek — 
dwa latka, sierotkę przyjmę na 
własne, pochodzenia małżeń­
skiego. Oferty „Głos Wielko­
polski" nr 19325.

Kilkaset ms gruzu do wywie­
zienia, z Garbar na Przypadek. 
Oferty Garbary 61/63. 19327

Na Targi Poznańskie oferuje 
swą współpracę uczciwą, ro­
syjski, księgowość, bankowość. 
Oferty: „Gł. Wlkp." nr 19208.

Role przepisuję czytelnie i 
szybko. Oferty „Głos Wielko­
polski" nr 19209.

Prowadzenie i nadzorowanie 
księgowości, ustawianie bilan­
sów — ustalanie obrotów itp. 
również godzinowo przyjme. 
Oferty nr 1305 „Czytelnik", 
Armii Czerwonej 1. 19258

Matrymonialne

Fachowiec 56, średnim wy­
kształceniem zaślubi samotną, 
zgrabną, mieszkaniem samo­
dzielnie pracującą. Szczegóło­
we oferty „Głos Wlkp. ‘ nr 
19373.

Wdówka bezdzietna lat 46 do­
brej prezencji gosp. i wesoła 
szuka towarzysza życia. Pano­
wie do lat 55 szlachetnego cha­
rakteru na stanowisku zechcą 
się zgłosić. Cel matrymonial­
ny. Oferty „Głos Wielkopolski" 
nr 19241.

Sztandary, chorągwie, 
proporczyki, paramenta kościelne 
wykonuje jedyna fschowa, na 
miejscu znana od lat firma

KĘDZIERSKA,
Poznań Górczyn, ul. Zgoda 20 ,Dojazd tramwa- ~ 
jem 4 i 5. Nagrodzona na P. W . K. Tel. 64-63

Redakcja — Poznan, Wyspiańskiego 10, I piętro. Telefon 62-70, 67-11 (nocny)
Redaktor naczelny przyjmuje w godz. od 12—13. Sekretariat redakcji czynny codziennie od godz. 11—14.

Filia redakcji i administracji: w GNIEŹNIE, ul. Dąbrówki 1: w OSTROWIE, ul. Kościelna 9 — tel. 753 
W GORZOWIE, ul. Chrobrego 32; w ZIELONEJ GÓRZE, pl. Lenina 7 

Nadesłanych rękopisów redakcja nie zwraca. Telefon Dyr. Delegatury 64-75.
... Administracja: Ogłoszenia — Wyspiańskiego 10, I ptr. Telefon nr 64-75.

Konto PKO v-4499, Bank Gospodarstwa Spółdzielczego 8.
Kolportaż (abonament pojedyncze egzemplarze i kolporterzy): Poznań, ul. Bukowska 3. — Telefon 78-64. 

Konto PKO V-4400. Bank Gospodarstwa Spółdzielczego 25.
Warunki prenumeraty na miesiąc maj: miesięcznie w Poznaniu w agenturach 1 kioskach zł 85,—; z odnoszeniem do domu zł 95,—. Na prowincji przez pocztę zł 90,— (zamawiać do 15-go każdego miesiąca 

w Urzędach lub u listonoszy), na prowincji (pod opaską) zł 95,— (przekazać należność pod adresem: „Czytelnik"-Kolportaż Konto PKO V-4400 do dnia 25-go każdego miesiąca).
Redaktor naczelny; Jan Zagierski. Wydawca: Spółdzielnia Wydawnicza „C z y t e I n i k“. Tłoczono w Drukarni św. Wojciecha pod Zarządem Państwowym w Poznaniu. K—26735

Cennik ogłoszeń: Za tekstem (strona 8-łamowa) 1-łamowy milimetr 15,— zł; większe wśród 
drobnych 1-łamowy milimetr 30,— zł; w tekście (strona 4-łamowa) 1-łamowy milimetr 60,— zł; 
na stronie Kroniki poznańskiej 1-łamowy milimetr 45,— zł. Zestaw tabelaryczny i skompliko­
wany SWt drożej. Drobne: Pierwsze słowo tłustym drukiem 24,— zł, każde dalsze słowo 12,— zł (naj­
mniejsze ogłoszenie 120,— zł); dla poszukujących posad i osób, zaginionych wskutek wojny: 
pierwsze słowo tłustym drukiem 15,— zł, każde dalsze słowo 8,— zł (najmniejsze ogłoszenie 80,— zł). 
A, i, w, z, do, od itp. znaki, skróty, cyfry do 5 liczb — każde liczy się za 1 słowo. W wydaniach nie­
dzielnych i świątecznych obowiązuje dopłata w wysokości 6O°/o. Rabatu nie udziela się. Ogłoszenia 

zagraniczne o 5O’/« drożej-. Wszystkie ogłoszenia płatne są przed wydrukowaniem.


